
1

Nr.2/2015 marts 

Apes novada dome 26.februārī
pieņēma pašvaldības budžetu
2015. gadam

Paskaidrojuma raksts par 2015.gada
Apes novada budžetu

Sociālekonomiskais pašvaldības raksturojums.

Apes novada pašvaldību veido 5 teritoriālās vienības ar
administratīvo centru Apes pilsētā un 3 pagasta pārvaldēm ar kopējo
iedzīvotāju skaitu 3958, kas reģistrēts pēc Pilsonības un migrācijas
lietu pārvaldes datiem uz 01.01.2015. - (Apes pilsētā 997, Apes
pagastā 533, Gaujienas pagastā 963, Trapenes pagastā 776, Virešu
pagastā 689 iedzīvotāji). Tai skaitā, novadā līdz darbspējas vecumam
ir 688 iedzīvotāji (17,4 %), darbspējas vecumā 2438 iedzīvotāji (61,6
%) un pēc darbspējas vecuma 832 iedzīvotāji (21 %). Pēc Apes novada
dzimtsarakstu nodaļas datiem 2014.gadā novadā reģistrēti jaundz-
imušie 40, mirušie 68, un noslēgtas laulības 9. Kopējais iedzīvotāju
skaits Apes novadā pret 01.01.2014. iedzīvotāju skaitu (4034)
samazinājies  par  76.  Pēc Valsts Nodarbinātības aģentūras datiem uz
04.04.2014. bezdarba līmenis Apes novadā sasniedza 8,1% ar 188
reģistrētiem bezdarbniekiem no visiem darbspējas vecuma
iedzīvotājiem. Izdzīvotāju blīvums novada teritorijā ir 7,3 iedzīvotāji
uz 1km2. Teritorijas attīstības līmeņa indekss pēc 2013.gada datiem ir
-  “0,44”, kas ierindo  novadu  73.vietā  Latvijā  110  novadu  vidū. 

Saistībā ar novadā dzīvojošo iedzīvotāju un izglītojamo skaita
samazināšanos un samērā augsto bezdarba līmeni, samazinās arī
budžeta ieņēmumi - iedzīvotāju ienākuma nodoklis un
vispārizglītojošo un interešu izglītības skolu mērķdotāciju kopsumma
uz izglītojamo skaitu. Pretēji ieņēmumu bāzes samazinājumam,
plānojot izdevumu daļu, jānodrošina minimālās algas palielinājums
strādājošajiem pašvaldības iestādēs, esošais skolu tīkls un pašvaldības
sniegto pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem. Tātad, veidojot
pašvaldības budžetu, pirmkārt, tajā ir iekļauts finansējums tādam
pakalpojumu tīklojumam, kas nosedz teritorijas iedzīvotāju vajadzības
un šo apkalpojošo iestāžu budžetu nodrošinājums to pamatdarbībai –
darba algām, energoresursiem, ar iestādes pamatdarbību neatņemami
saistītu preču un pakalpojumu iegādi..

Pamatojoties uz Apes novada attīstības programmu 2014.-
2020.gadam, skolas katrā pagasta teritorijā veic arī mūžizglītības
funkciju visām vecuma grupām un ir socializācijas un kultūras centrs
vietējiem iedzīvotājiem, tāpēc plānots arī veikt ieguldījumus
infrastruktūras sakārtošanā izglītības bāzes stiprināšanai, finanšu resur-
sus iegūstot, atsavinot pašvaldībai piederošos nekustamos īpašumus,
kā arī  uzņemoties kredītsaistības. Plānoti darbi sekojošos objektos -
Virešu pagasta Sikšņu pamatskolas un pirmsskolas iestādes
kanalizācijas sistēmas izbūve, Gaujienas vidusskolas ieejas fasādes
sakārtošana, Gaujienas PII Taurenītis telpu sakārtošana, Apes
bērnudārza piebūves celtniecība, remontdarbi Trapenes skolas klašu
telpās ar aprīkojuma iegādi kabinetiem, u.c. 

Kā arī prioritāte ir noteikta Eiropas Savienības struktūrfondu un
citu finanšu instrumentu projektu līdzfinansējuma nodrošināšanai. 

Autoceļu fonda dotācija uz novada kopējo autoceļu kopgarumu ir
nepietiekama pret ieguldāmo finanšu daudzumu ikdienas autoceļu, ielu
un tiltu uzturēšanas, ielu apgaismojuma izmaksām, kā arī ceļu un ielu
remontdarbiem. Valsts ceļu rekonstrukcija 2015.gadā plānota reģio-
nālajam autoceļam  P44 „Ilzene – Līzespasts” posmā no Trapenes līdz
Līzespastam (17,2 km- 21,7 km) ar melno ceļa segumu. Kā arī Igau-
nijas – Latvijas programmā plānots sakārtot līdz 2020.gadam reģionālo
ceļu V372 Gaujiena – Lejaskrogs posmā Gaujiena – Taheva ar melno
ceļa segumu.

Iepriekšējā gada līmenī dabas resursu nodokļa ieņēmums, kas vis-
drīzāk skaidrojums ar 2015.gadā plānoto Apes novada reģionālo ceļu
rekonstrukcijas darbiem, kas varētu ievērojami palielināt dolomīta kar-
jeru izstrādes apjomus.

Apes novada domes 2015.gada budžets
Pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu

apjoms ir nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un
brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. Sastādot Apes novada pašvaldības
2015.gada budžetu, tika sabalansētas galvenās prioritātes – izglītība,
sociālās un ekonomiskās vajadzības ar pašvaldības finansiālajām
iespējām.

1. Pamatbudžets
1.1. Ieņēmumi:
Pamatbudžeta kopējos ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu

ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti
no citiem budžetiem. 

Pašvaldības budžeta kopējie  ieņēmumi  2015.gadā  plānoti
3 770 424 EUR,  t.sk.-

Nodokļu ieņēmumi 1 471 435 EUR: iedzīvotāju ienākuma nodoklis
1 245 815 EUR par 2015.gadu un 12 188 EUR neizmaksātais par
2014.gadu. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa  ieņēmumi  pašvaldības
budžetā  uz  1  iedzīvotāju  2014.gadā  bija  304,42 EUR,  bet
2015.gadā  plānoti 314,76  EUR. Salīdzinoši - šis rādītājs ir par 10,34
EUR vairāk uz 1 iedzīvotāju. Nekustamā īpašuma nodoklis plānojas
213 432 EUR (par 2015.gadu 193 689 EUR un parādi par nekustamā
īpašuma nodokli iepriekšējos gados 19 743 EUR). Salīdzinoši pret
2014.gada nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu izpildi 238 283
EUR, šogad sākotnēji  prognozējamie ieņēmumi ir  mazāki  par 10 %.

Nenodokļu ieņēmumi plānoti 81 763 EUR, ko veido ieņēmumi no
valsts un pašvaldību nodevām, naudas sodi un sankcijas, ieņēmumi no
īpašumu atsavināšanas. 

Kopējie vērtētie ieņēmumi Apes pašvaldības budžetā 2015.gadā
plānojas 2 276 594 EUR (nodokļu ieņēmumi 1 471 435 EUR un
dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 715 660 EUR un
papildus izlīdzinošā  dotācija no valsts 89 499 EUR). Tātad vērtēto
ieņēmumu bāze uz 1 iedzīvotāju šogad plānojas 575,19 EUR.

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
(mācību maksas mūzikas, mākslas skolās, ieņēmumi no vecāku
maksām bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs, ieņēmumi par telpu
nomu, īri, komunālie maksājumi, pacientu iemaksas, biļešu realizācijas
un citi pašu ieņēmumi) 2015.gada budžetā plānoti 381 612 EUR, jeb
10 % no kopējiem ieņēmumiem. Salīdzinoši pret 2014.gadu ieņēmumi
šajā kategorijā samazinās par 30,41%. Tas skaidrojams ar  2014.gadā
ieņēmumiem no vadošā partneru grupas īstenotajiem Eiropas
Savienības politiku instrumentu projektiem, kas šī gada periodā
nerealizējas.

Transfertu ieņēmumiem, ko pašvaldība saņem no valsts vai citu
pašvaldību budžetiem, ir vislielākais īpatsvars Apes novada pašvaldība
budžeta ieņēmumos – 49 % jeb 1 835 614 EUR. Gandrīz pusi 45,42%
no tās veido dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kas
šogad ir par – 63 619 EUR mazāk kā 2014.gadā. Vēl transfertu
ieņēmumu veido  valsts budžeta mērķdotācijas Gaujienas
internātpamatskolas uzturēšanas izdevumiem, pedagogu algām –
528 680 EUR,  vispārējo izglītības iestāžu pedagogu, interešu
izglītības un 75% apmērā pirmskolas (5-6 gadīgo) pedagogu darba
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas maksājumiem, kas plānota
8 mēnešiem (janvāris-augusts) – 337258 EUR. Savukārt profesionālās
ievirzes mūzikas, mākslas un sporta programmās nodarbināto peda-
gogu atlīdzībai no valsts budžeta plānots saņemt dotāciju 31 247 EUR
apmērā, kā arī finansējums no valsts budžeta 1.,2.,3. klašu skolēnu
brīvpusdienām un mācību grāmatām. 

No transfertu ieņēmumu kopējā apjoma 53 116 EUR ir ieņēmumi
no citām pašvaldībām par izglītības un sociālo pakalpojumu sniegšanu
citos novados deklarētajiem vispārizglītojošo skolu skolēniem,
bērnudārza audzēkņiem kā arī par sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem
pakalpojumiem citos novados deklarētajiem klientiem – SAC Trapene
EUR, BSAC Gaujiena 62 742 EUR.

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 345 288 EUR tiek novirzīts
2015.gada  budžeta izdevumu segšanai.

Pašvaldības 2015.gada pamatbudžeta ieņēmuma struktūra 

(Turpinājums 2. lpp.)

03.02. Priekšsēdētāja A.Harju,
projektu vadītāja D.Bojāre Pērna-
vā, Igaunijā, piedalās EST-LAT
Pārrobežu komitejas sanāksmē.

No 06.02. līdz 08.02. Tūrisma
darba organizatori A.Binde,
S.Sproģe, A.Būda piedalās izstādē
“Balttour” Rīgā.

No 09.02. līdz 12.02. Admi-
nistrācijas darbinieki pieredzes
apmaiņas braucienā Dānijā.

09.02. Priekšsēdētāja A.Harju
sniedz telefoninterviju Latvijas
Radio 1, raidījumā “Kā labāk
dzīvot” par Latvijas radošās gru-
pas pilotprojektu augstskolu stu-
dentiem uzņēmējdarbības veici-
nāšanai novados “Radām nova-
dus”, kurā no mūsu novada 3.vie-
tas ieguvēja ir studente Anete
Reķe. Anete 2014.gada nogalē ir
reģistrējusi savu uzņēmumu Vi-
rešu pagastā un ieguvusi arī atse-
višķu pašvaldības finansējumu
jauniešu biznesa konkursā.

19.02. Zemes komisijas sēde.

19.02. Finanšu un tautsaim-
niecības komitejas sēde.

20.02. Priekšsēdētāja A.Harju,
projektu vadītāja D.Bojāre pieda-
lās Igaunijas un Latvijas Starp-
valdību komisijas 5. sēdē, Igau-
nijā, Helmes pašvaldībā, pārru-
nājot abu valstu divpusējās sa-
darbības aktuālos jautājumus un
turpmākās sadarbības attīstības
virzienus.

25.02. Apspriede par Grāmatu
svētkiem Apē, kas plānoti sadar-
bībā ar “Latvijas Avīzi” šā gada
17. aprīlī.

26.02. Apes pilsētas svētku
darba grupas sanāksme.

26.02. Domes kārtējā sēde.

28.02. Lielajos lasīšanas svēt-
kos Rīgā, Ķīpsalā, piedalās nova-
da bibliotēkas ar bērnu žūrijas
pārstāvjiem.

28.02. Apes novada sieviešu
vokālie ansambļi piedalās Starp-
novadu vokālo ansambļu skatē
Viļakā.

Martā

02.03. domes priekšsēdētāja
A.Harju piedalās Latvijas prezi-
dentūras vārdā uzaicinātā pasā-
kumā Rīgā, Latvijas Nacionālā
bibliotēkā.

No 16.03. līdz 20.03. Pavasara
brīvdienas 1.-11.klašu izglītoja-
majiem.

16.03. Vidusskolu 12.klasēm
centralizētais valsts eksāmens
angļu valodā.

19.03. Vidusskolu 12.klasēm
centralizētais valsts eksāmens
krievu valodā.

ĪSZIŅAS



2

    

Nr.2/2015 marts 

1.2. Izdevumi:
Novada budžeta izdevumi tika plānoti, ņemot vērā, ka pašvaldība veic visas funkcijas

un visām pašvaldības iestādēm vajadzētu nodrošināt esošos pakalpojumus iedzīvotājiem,
tādējādi, 2015.gadā iedalot finansējumu visām iestādēm. 

Plānotie izdevumi teritoriju iestāžu darbībai un apsaimniekošanai, izņemot izglītības
un sociālo iestāžu darbības un uzturēšanas izdevumi

Apes novada pašvaldības 2015.gada kopējie izdevumi plānoti 4 015 293 EUR, salīdzinoši
pret 2014.gada sākotnējo plānu  3 717 209  EUR, tas sastāda palielinājumu  par 7 % 

Visi izdevumi ir sadalīti deviņās funkcionālajās kategorijās. 

2015.gada budžetā noteiktā prioritāte ir izglītība, novirzot šim sektoram  51%, jeb
2 050 557 EUR no kopējās izdevumu daļas. Lielu izdevuma palielinājumu šogad
pašvaldībai sastāda nodrošināt iztrūkstošo mērķdotācijas daļu pedagogu darba algām un
sociālajam nodoklim, kas jau sastāda 25 % līdzmaksājumu valsts mērķdotācijai pedagogu
atalgojuma sadaļā. Tajā skaitā, arī triju skolu direktoru darba samaksa tiek finansēta no
pašvaldības pamatbudžeta. Kā arī, lai skolās nodrošinātu izglītojamiem nepārtrauktu
mācību procesu, tiek veikta daļēji degvielas atmaksa pedagogiem, kuri tiek piesaistīti no
citiem novadiem, vai no sava novada teritorijas, kur nav iespējams izmantot sabiedriskā
transporta pakalpojuma pieejamību. Daļēji skolēniem tiek segti arī ēdināšanas izdevumi. 

Izglītības finansējumam kopumā mēs esam sasnieguši budžeta izdevumu kritisko
punktu, jo īpatsvars pārsniedz 50% un līdz ar to apdraud citu iestāžu darbību un
pašvaldībai noteikto funkciju izpildi 

Sociālā aizsardzība tiek finansēta 15%, tas ir 595 121 EUR apmērā no visas izdevuma
daļas, lai pašvaldības mazturīgajiem iedzīvotājiem mazinātu sociālo spriedzi - garantētā
iztikas minimuma izmaksām un dzīvokļu pabalstiem, mājas aprūpei, kā arī vēl plānoti
līdzekļi ārkārtas gadījumiem (trūcīgo bērnu ēdināšanai, palīdzība personām, kuras
nonākušas īpašos krīzes apstākļos u.c.). Novadā ir divi sociālās aprūpes centri – pieau-
gušajiem (pansionāts) SAC “Trapene” un bērniem-bāreņiem (bērnu nams) BSAC “Gau-
jiena”. Protams, lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu šajās aprūpes iestādēs,
nodrošinot nepieciešamo atbalsta personālu, to izmaksas ir augstas. Budžeta izdevumu
daļu ietekmē arī sociālā aprūpes centra „Trapene” klientu skaita pieaugums no sava no-
vada iedzīvotājiem, kuriem samaksa par pakalpojumu ar domes saistošajiem noteiku-
miem tiek daļēji dotēta, bet klientu skaits no citu pašvaldību teritorijām sarūk, kur samak-
sa par pakalpojumu tiek noteikta pilnā apmērā pēc izmaksu tāmes. 

Divās pašvaldības teritorijās - Vidagā un Apē iedzīvotājiem ir iespējas saņemt veļas
mazgāšanas un dušas sociālos pakalpojumus, un dušas pakalpojumus Trapenē.

Atpūtai un kultūrai plānots izlietot 10% jeb 415 711 EUR. Novada kopējiem kultūras
pasākumiem plānoti 28 927 EUR un sporta pasākumiem 18 017 EUR.

Vispārējiem valdības dienestiem plānots izlietot 10%  jeb 416 163 EUR. Salīdzinoši
pret 2014.gadu samazinājums vispārējiem valdības izdevumiem par 8 %, kas šajā gadā
saistās ar visu limitu pārskatīšanu un samazinājumu – sakariem, degvielai un pakalpo-

jumiem – apsardzei, apdrošināšanai u.c.  Šajā sadaļā ietilpst izdevumi politiskās un
izpildvaras institūciju uzturēšanai- 93.1 %  no kopējiem vispārējās vadības izdevumiem
t.sk. Gaujienas pagasta pārvaldes uzturēšanai paredzēti 5,2 % , Trapenes pagasta
pārvaldes uzturēšanai paredzēti 5.7 %, Virešu pagasta pārvaldes uzturēšanai paredzēti
4,6 %, bet novada domes, pārvaldes un grāmatvedības uzturēšanas izdevumiem – 77.6
%.  Pārējie izdevumi 6.9 % būs pašvaldību aizņēmumu procentu  maksājumiem 1.9 %
un līdzekļiem  neparedzētiem gadījumiem ( rezerves fonds ) 5 %  

Pašvaldību teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai plānots 6% jeb 247 120 EUR,
bet ekonomiskai darbībai 5% jeb 193 967 EUR.

Pa 1% no kopējās budžeta izdevuma daļas – veselībai 34 521 EUR, kur veselības
aprūpes funkcijā tiek finansēta uzturēšanas izmaksas divām feldšeru punktu vietām
Trapenes un Virešu pagastā, uzturēts tiek arī sertificēts zobārstniecības kabinets Trapenē,
lai iedzīvotājiem būtu pieejama zobārstniecības pakalpojumu sasniegšana tuvāk dzīves
vietai.

Sabiedriskajai kārtībai 33 789 EUR, ko pašvaldības teritorijā plānots ar deleģējuma
līgumu nodot Alūksnes novada pašvaldības policijai, kas pieņems darbā vecāko inspek-
toru Apes novadā. Plānots, ka pakalpojuma kvalitātei jāuzlabojas, jo pašvaldības policijai
ir līdzvērtīgas pilnvaras Valsts policijas darbinieka pilnvarām. Kopējās plānotās izmaksas
šai funkcijai plānotas 33 789

Vides aizsardzībai 28 344 EUR, kur līdzekļi paredzēti notekūdeņu apsaimniekošanai.
Pašvaldības 2015.gada pamatbudžeta izdevumu struktūra pa ekonomiskajām

kategorijām

Analizējot 2015.gada plānotos pamatbudžeta izdevumus Apes novada pašvaldībā pa
ekonomiskajām kategorijām, redzams, ka vislielāko īpatsvaru – 2 637 773 EUR jeb 66%
veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas
maksājumiem, kur vairāk kā 27 % sastāda finansējums pedagogu atlīdzībai (pašvaldības
finansējums 165 485 EUR) . 

Otra lielākā izdevumu grupa ir precēm un pakalpojumiem – apkurei, elektrībai,
ūdensapgādei un kanalizācijai, dažādiem ikdienas remontdarbiem, komandējumiem, kur-
siem, krājumiem, biroja precēm, inventāram un tamlīdzīgiem izdevumiem. Šie izdevumi
sastāda 1 127 488  EUR jeb 28 % no visu izdevumu apjoma.

Izdevumi pamatkapitāla veidošanai sastāda 71 667 EUR. Sociālos pabalstos plānots
izmaksāt 78 526 EUR, kas sastāda 2% no izdevumu daļas. Citās ekonomiskajās kategorijās,
tādās kā subsīdijas un dotācijas, procentu izdevumi plānots tērēt mazāk kā 1%. 

Saistību daļa
Apes novada kopējās plānotās saistības Valsts kasē ilgtermiņā uz budžeta pieņemšanas

brīdi sastāda 1 790 569.59 EUR un galvojumi par 164 344 EUR, tai skaitā, SIA
„Alūksnes slimnīca” 155 395 EUR un 2 studiju kredīta galvojumi 2 privātpersonām LLU
Veterinārmedicīnas fakultātē un RPIVA pirmsskolas un sākumskolas skolotājs
programmā. Aizdevumu pamatsummas atmaksa 2015.gadā ir 100 419 EUR un
aizņēmumu procentu maksājumi EUR 8 195 . Kopumā šo saistību apjoms sastāda 5.2 %
no 2015. gada pamatbudžeta ieņēmumu daļas bez valsts budžeta mērķdotācijām.  

Speciālais budžets
Kopējie plānotie ieņēmumi speciālā budžetā ir 154 877 EUR (tai skaitā, autoceļu

fonda līdzekļi 134 261 EUR). Atlikums uz 01.01.2015.gadu sastādīja 80 783 EUR, tātad
kopā apsaimniekojamā summa ir 235 660 EUR, t.sk., autoceļu fondā pašvaldības ceļu,
ielu, tiltu uzturēšanai un labiekārtošanai plānots izlietot 169 708 EUR, bet vides
aizsardzībai 65 952 EUR.

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās nav plānots.
Ziedojumi un dāvinājumi
Ziedojumus un dāvinājumus uz 2015.gada sākumu Apes novadā veido 9762 EUR,

kas ir līdzekļu atlikums no iepriekšējā gada. Lielākā daļa no ziedojumiem tiek ieskaitīta
ar konkrētu mērķi, piemēram, 3562 EUR dzejnieces, prozaiķes Elīnas Zālītes skulptūras
atjaunošanai. 

Projektu aktivitātes
Projektu realizēšana raksturo novada ekonomisko un sociālo situāciju, jo tie sakārto

infrastruktūru, tādējādi, uzlabojot cilvēku dzīves vidi, radot to pievilcīgu uzņēmējiem
un investoriem, kā arī veicinot pakalpojumu sniegšanas kvalitāti iedzīvotājiem un iesais-
tot iedzīvotājus daudzās aktivitātēs, tādējādi, radot iespēju dažādām mērķa grupām
uzlabot savu dzīves kvalitāti, pavadīt lietderīgi brīvo laiku un kopt un saglabāt savas
dzīves vides nemateriālo mantojumu.

Vairākumā iesākto projektu realizācijas laiks ir divi gadi, jo viena budžeta gada iet-
varos ir finansiāli grūti pašvaldībai rast resursus līdzfinansējumam, kā arī citi projekti

    

APES 
pils ta un 
pagasts 

Virešu 
pagasts 

Trapenes 
pagasts 

Gaujienas 
pagasts 

Nr.
p. 
k. 

Iest de Summa, 
eiro 

Summa, 
eiro 

Summa, 
eiro Summa, eiro 

1 
P rvaldes vad t ja darba samaksa un 
kas apsaimniekošanas izdevumi   18 957

23 793 
21 500

2 

Nekustam   pašuma  - kas 
apsaimniekošanas izdevumi (Stacijas 
2) 16 527       

3 
Lauksaimniec bas konsultanta darba 
vietas uztur šanas uzdevumi 901       

4 
Komun l  noda a, teritoriju 
apsaimniekošana 99 051 26 450 21 119 23 799

5 M jok u apsaimniekošana       23 276
6 Notek de u apsaimniekošana 11 517   2 776 14 051
7 densapg de 5 553   13 051 16 763

8 
Soci l  m ja "Jaunroze" uztur šanas 
izdevumi 

1 531
      

9 Bibliot ka 36 768 19 673 21 748 18 185
10 Tautas nams 53 614 34 643 36 742 49 214
11 Sports 7 705 4 389 9 921 8 731
12 Feldšeru punkts   14 126 20 395   
13 Skol nu p rvad jumi 16 285 18 905 14 304  3814

14 
Transporta izdevumu kompens cijas       

      2 885
  KOP 249 452 137 143 163 849 182 218



3

    

Nr.2/2015 marts 

aptver lielas aktivitātes, kuru sagatavošanām nepieciešams lielāks laika periods un daudz
cilvēkresursu. 

Šajā gadā sanāk noslēdzošo un jaunās  Eiropas Struktūrfondu plānošanas programmas
mija, kur esošie projekti noslēdzas, bet jaunās programmas vēl nav atvērušās, līdz ar to
mazāk iespēju projektu pieteikumiem. Šajā gadā plānoti noslēgties 7 projekti dažādās
programmās: Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros tiek
sakārtotas Vaidavas upes atpūtas zonas (posmā Apes pilsētas kapi – Igaunijas pierobeža)
un reklamēta Vaidavas upe kā ūdenstūrisma vieta piedzīvojumiem un atpūtai; Sadarbībā
ar Pečoriem (Krievijas Federācijā) un Setomaa (Igaunijā) notiek skolēnu un uzņēmēju
aktivitātes, kuras sevī ietver gan biznesa mācības attīstību novada skolās, gan izglītojošo
pasākumu un pieredzes braucienu organizēšanu uzņēmējiem, gan plānojot kopīgu
pasākumu ieviešanu nākotnē; Lauku atbalsta dienesta LEADER programmā tiek
iekārtota galdniecības - amatniecības klase Trapenes pamatskolā; ERAF programmas
ietvaros iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai tiek ierīkoti jauni publiskie interneta
pieslēguma punkti visās novada teritorijās; Nordic-Baltic mobilitātes programmas iet-
varos šī gadā februārī 8 administrācijas darbinieki bija pieredzes apmaiņā Dānijas
pašvaldībā Soro un šobrīd tiek apkopota iegūtā pieredze un labās prakses piemēru
ieviešana pašvaldības darbā; Jau aprīlī D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni un skolotāji
plāno pieredzes apmaiņas braucienu uz Somijas skolu Kajaani Lyceo, kas tiek organizēts
ar Nordplus programmas finansiālu atbalstu; Trapenes pamatskola iesaistījusies

starptautiskā ERASMUS+ mobilitātes projektā „Share play” (Caur spēlēm), kura ietvaros
8 partnervalstu skolas iepazīst citādu, radošu mācību procesu caur spēlēm.

Papildus pašvaldība sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām ir iesaistījusies pro-
jektos, kuru ietvaros jauniešiem tiek dota iespēja piedalīties neformālajā izglītība,
komunicēt ar citu valstu jauniešiem un pilnveidot valodas prasmes.

Ņemot vērā šobrīd, atvērtos projektu konkursus un konkursus, par kuriem ir pieejama
informācija, tad jau ir izstrādātas un iesniegtas vērtēšanai 2 projekta idejas Centrālā Balti-
jas jūras reģiona programmai 2014.-2020. gadam un tās vērstas uz uzņēmējdarbības pro-
grammas ieviešanu un attīstības turpināšanu visās novada skolās, savukārt novada vecākā
gada gājuma iedzīvotājiem būs iespēja apgūt vai papildināt darba prasmes, dalīties
pieredzē un pilnveidoties, piedaloties dažādās aktivitātēs. Plānots piedalīties SAM 3.3.1.
“Atbalsta iespējas pašvaldībām uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūras attīstībai” pro-
grammas projektu konkursā, kura ietvaros pašvaldībai sadarbībā ar vietējo uzņēmēju
iespējams piesaistīt finanšu līdzekļus publiskās infrastruktūras attīstībai un pieejamībai,
t.sk. nepieciešamo industriālo pieslēgumu izveidei.

Plānojot izdevumus 2015.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības
teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu
veikts ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai.

Apes novada domes priekšsēdētāja: A.Harju

26. februāra domes sēdes apskats
Apes novada domes deputāti 26.februāra sēdē apstiprināja Apes novada pašvaldības

domes 26.02.2015. saistošos noteikumus Nr.3/2015 "Apes novada pašvaldības budžets
2015.gadam" un Apes novada pašvaldības budžeta 2015.gadam pievienotos dokumentus:

Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu katalogu, mē-
nešalgu sarakstus, Koplīgumu 2015.gadam, saziņas līdzekļu izmaksu limitus, deg-
vielas patēriņa normas un limitus transportlīdzekļiem un tehnikai Apes novada paš -
valdības iestādēs un struktūrvienībās.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.3/2015
APSTIPRINĀTI

ar Apes  novada domes 26.02.2015. lēmumu Nr.24
(protokols Nr.2, 1.1.punkts)

Par Apes  novada pašvaldības domes  budžetu 2015.gadam
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

14.panta otrās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 2.punktu un 

46.panta pirmo daļu, 
likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Pamatbudžets
1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2015.gadam:  
1.1. kārtēja gada ieņēmumos  3 770 424  EUR 
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  
ekonomiskajām kategorijām  4 015 293  EUR  
1.3. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas        100 419  EUR 
2.  Novirzīt plānoto izdevumu segšanai naudas līdzekļu 
atlikumu uz 2015.gada sākumu    345 288  EUR 
3.  Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2015.gada beigām                           0 EUR  
4.  Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžeta 2015.gada ieņēmumus

atbilstoši ieņēmumu  veidiem,  izdevumus  atbilstoši  funkcionālajām  un  ekonomiskām
kategorijām saskaņā ar 1.pielikumu.

Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)
5.  Apstiprināt  Apes   novada  pašvaldības  domes speciālo  budžetu  (bez  ziedojumiem
un dāvinājumiem) 2015.gadam:
5.1. kārtēja gada ieņēmumos            154 877 EUR
5.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un 
ekonomiskajām kategorijām  235 660 EUR  
6.  Novirzīt plānoto izdevumu segšanai naudas līdzekļu 
atlikumu uz 2015.gada sākumu   80 783 EUR  
7.  Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2015.gada beigām                           0 EUR   

8.  Apstiprināt Apes novada pašvaldības domes speciālā budžeta 2015.gada ieņēmumus
atbilstoši  ieņēmumu  veidiem,  izdevumus  atbilstoši  funkcionālajām  un  ekonomiskām
kategorijām saskaņā ar 2.pielikumu.

Ziedojumi un dāvinājumi
9. Novirzīt ziedojumu un dāvinājumu 2014. gada budžeta atlikumu 
izdevumu segšanai  atbilstoši ziedojumu  mērķiem. 9 762 EUR        

Pašvaldības aizņēmumi un sniegtie galvojumi
13.  Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes aizņēmumu un galvojumu saistības 
13.1. aizņēmumu pamatsummas uz 2015. gada sākumu saskaņā ar 1 790 570 EUR
3.pielikumu,

13.2.  galvojumu  pamatsummas  uz 2015.gada sākumu  164 344 EUR 
saskaņā  ar 4.pielikumu.

Vispārīgā daļa
14.  Pamatbudžeta,  speciālā  budžeta  un  ziedojumu  un  dāvinājumu  budžeta  ieņē-
mumu  un izdevumu daļas precizējamas budžeta izpildes gaitā.
15. 2015. gadā  tiek turpināta uzsākto  projektu finansēšana  saskaņā ar līgumu nosacī-
jumiem budžetā paredzētajā apjomā -  5.pielikums .
16.  Noteikt, ka finansēšana starp Apes novada pašvaldības domes Finanšu un grāmat-
vedības nodaļu un Apes novada Sociālās aprūpes centra “Trapene”, Gaujienas internāt-
pamatskolas un Bērnu Sociālās aprūpes centra “Gaujiena” grāmatvedībām tiek nodroši-
nāta ar transfertu starpniecību: 
16.1. Apes novada pašvaldības domes Finanšu un grāmatvedības nodaļa finansēšanas

izdevumus  iestādēm uzrāda ekonomiskās klasifikācijas  kodā  7230  „Pašvaldību  uztu-
rēšanas  izdevumu transferti padotības iestādēm”;

16.2. iestāžu grāmatvedības finansēšanas ieņēmumus uzrāda klasifikācijas kodā
19.3.0.0 “Pašvaldības iestāžu saņemtie transferti no augstākas iestādes.”

16.3. sastādot mēneša pārskatus par budžeta izpildi, 15.1. un 15.2. punktos minētie
finansēšanas ieņēmumi un izdevumi tiek konsolidēti.

17.  lai nodrošinātu attiecīgo pašvaldības funkciju izpildi, iestāžu un struktūrvienību
vadītājiem piešķirto līdzekļu ietvaros, jānodrošina efektīvs un racionāls  pašvaldības  bu-
džeta  līdzekļu  izlietojumu  atbilstoši  tāmēs  plānotajam. 

18.  Iestāžu un struktūrvienību vadītāji ir atbildīgi par attiecīgas iestādes budžeta iz-
pildi.

19. Iestāžu  un  struktūrvienību  vadītājiem  nepieciešamības  gadījumos,  ir  tiesības
pieprasīt veikt iekšējos budžeta pārkārtojumus pa  ekonomiskās klasifikācijas kodiem
attiecīgās iestādes vai struktūrvienības apstiprinātā budžeta ietvaros, iesniedzot piepra-
sījumu par budžeta pārkārtošanu Apes novada pašvaldības domei.

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU

Dome nolēma noteikt amatus, kuros esošajiem darbiniekiem atļauts izmantot perso-
nīgo transportlīdzekli un maksimālo patērējamās degvielas normu gadā: Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas direktors - 300,00 litri; Vidagas Sikšņu pamatskolas direktors – 300,00
litri; Trapenes pamatskolas direktors – 300,00 litri; PII „Vāverīte” vadītājs – 125,00 litri;
Virešu feldšera punkta vadītājs – 275,00 litri; Apes novada Bāriņtiesas priekšsēdētājs –
770,00 litri; Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs – 100,00 litri. Finansējumu lēmuma
izpildei paredzēt no attiecīgās iestādes, struktūrvienības budžeta. Noteikt, ka atbildīgs
par lēmuma izpildi ir izpilddirektors. Lēmums stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Dome nolēma izdarīt grozījumus Apes novada pašvaldības administrācijas nolikumā
(apstiprināts ar Apes novada domes 25.07.2013. lēmumu Nr.257 (prot.Nr.13, 14.p.)),
svītrojot nolikuma 7.punktu, kurā tika uzskaitītas Pašvaldības administrācijas struktūr-
vienības un darbinieki. Savukārt nolikuma 10.punktu izsakot jaunā redakcijā, ka Izpild -
direktors pilda likumā “Par pašvaldībām”, Apes novada pašvaldības nolikumā un citos
normatīvajos aktos, kā arī Darba līgumā noteiktos pienākumus.

Ņemot vērā SIA „IMBERTEH” sagatavoto pārskatu par smilts-grants un smilts at-
radnes ”Karjeri” ģeoloģisko izpēti, dome nolēma akceptēt nekustamā īpašuma „Karjeri”,
Apes pagastā, Apes novadā, nodošanu iznomāšanai ar mērķi zemes dzīļu izmantošanai,
uzdodot Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam J.Ronimoisam sagatavot nepieciešamos
dokumentus lēmuma pieņemšanai par nekustamā īpašuma „Karjeri”, Apes pagastā, Apes
novadā nodošanu iznomāšanai ar mērķi zemes dzīļu izmantošanai.

Izskatot SIA „Vidzemes mērnieks” 13.02.2015. iesniegumu par nekustamā īpašuma
„Pļavnieki” Trapenes pagastā, Apes novadā, zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome
nolēma projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar platību 0,8 ha platībā un uz tās esošām
ēkām saglabāt esošo adresi „Pļavnieki”, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348, nosakot
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 3 ar platību 5,0 ha platībā saglabāt
esošo nosaukumu „Pļavnieki”, nosakot nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Savukārt projektējamai zemes vie-
nības daļai Nr. 2 ar platību 11,7 ha platībā piešķirt jaunu nosaukumu „Pļaviņas”, Trapenes
pagasts, Apes novads, nosakot nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizējams 4 gadu laikā. 

Izskatot AS „Latvijas Valsts meži” struktūrvienības LVM nekustamie īpašumi
10.01.2015. iesniegumu par pašvaldības ceļu „ceļš A.c.V371- Avotkalnu mežu masīvs”,
„ceļš A.c.V411-Čiekuri-Gargrīdas-Druvkalni” un „ceļš A.c.V411-Bišusili” Virešu pa-
gastā, Apes novadā nodošanu īpašumā bez atlīdzības Latvijas Valstij Zemkopības mi-
nistrijas personā, Dome nolēma reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības
vārda nekustamos īpašumus Virešu pagastā „ceļš A.c.V371-Avotkalnu mežu masīvs”.
Dome nolēma slēgt vienošanos ar AS „Latvijas Valsts meži” par īpašumu „ceļš A.c.V371-
Avotkalnu mežu masīvs” reģistrāciju zemesgrāmatā uz Apes novada domes vārda. Piln-
varot AS „Latvijas Valsts meži” struktūrvienības „LVM nekustamie īpašumi” vadītājas
Austrumvidzemes mežniecībā Santas BRIEDES personā veikt visas nepieciešamās dar-
bības, lai īpašumu „ceļš A.c.V371-Avotkalnu mežu masīvs” reģistrētu zemesgrāmatā uz
Apes novada pašvaldības vārda. Lēmumu par pašvaldības īpašumu „ceļš A.c.V371-Avot-
kalnu mežu masīvs” nodošanu Latvijas Valstij Zemkopības ministrijas personā pieņemt
pēc šo īpašumu reģistrācijas zemesgrāmatā. Savukārt lūgumu par īpašumu „ceļš
A.c.V411-Čiekuri-Gargrīdas-Druvkalni” un „ceļš A.c.V411-Bišusili” nodošanu Latvijas
Valstij Zemkopības ministrijas personā noraidīt.

Domes sēžu apskats



4

    

Nr.2/2015 marts 

Pamatojoties uz 3 personu iesniegtiem iesniegumiem Apes novada domē 22.01.2015., dome
nolēma iznomāt 3 personām rūpnieciskās zvejas tiesības Luksta ezerā ar zvejas tīklu garumu
25 metri vai vienu murdu uz vienu gadu, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi,
nosakot nomas maksu par zvejas tiesībām Luksta ezerā, izejot no aprēķina – zivju tīkls, par kat-
riem 5 m (iekšējos ūdeņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā par 25 metriem – 14,25 EUR gadā.

Dome nolēma apstiprināt izdevumu tāmi pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par
izglītības pakalpojumiem Apes novada izglītības iestādēs no 2015.gada 1.janvāra.

Dome nolēma sagatavot atsavināšanai šādus pašvaldības īpašumus: „Grūbītes” Apes
pagastā, ”Ģērmaņi” Apes pagastā, „Lūšakrogs” Apes pagastā, „Brūži 4” Trapenes pa-
gastā,  „Blīgzne 2” Trapenes pagastā,  „Ezermala” Virešu pagastā. Uzdot Teritorijas at-
tīstības nodaļai un Pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisijai organizēt iepriekšminēto
īpašumu uzmērīšu, ierakstīšanu zemesgrāmatā, novērtēšanu.

Dome nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles pārraudzības pa-
domei atļaut veikt grozījumus 2007.gada 20.augusta Aizdevuma līgumā Nr. A2/1/07/408,
trančes Nr. P-274/2007 ar Valsts kasi, pārceļot pamatsummas maksājumus EUR 32247,92
no 2015.gada uz turpmākiem gadiem atbilstoši aizdevumu atmaksas grafikam.

Dome nolēma ievēlēt Apes novada domes Iepirkumu komisijas sastāvā Arvi MARKUSU
– Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgu – juridiskos jautājumos, ar 03.03.2015.

Par izmaiņām Zemes komisijas sastāvā un
nolikumā

Dome nolēma izdarīt grozījumus Apes novada domes 22.08.2013. lēmumā Nr.272 „Apes
novada domes Zemes komisijas ievēlēšanu un nolikuma apstiprināšanu”, no Trapenes pagasta
Zemes komisijas sastāvā iekļaujot Irisu POPOVIČU – Trapenes pagasta pārvaldes vadītāju
un no Virešu pagasta - Māri CEĻMILLERU – Virešu pagasta pārvaldes vadītāju.

Dome nolēma Apes novada domes Zemes komisijas nolikumā iekļaut jaunu kompe-
tenci, Zemes komisijai izskatīt un pieņemot galīgo lēmumu administratīva akta formā
vēl šādos jautājumos: par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu un par zemes piekritības
un piederības noteikšanu. Kā arī, nosakot, ka komisija veic ar lauksaimniecības zemi
veikto darījumu tiesiskuma uzraudzību, tajā skaitā izskata personu iesniegumus un pie-
ņem lēmumus par piekrišanu lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā vai lēmumus
par atteikumu lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā.

Par izmaiņām Apes PII “Vāverīte” kārtībā
par ēdināšanas pakalpojumu saņemšanu

Pamatojoties uz Apes pirmsskolas izglītības iestādes „Vāverīte” vadītājas Ilutas Api-
nes 10.02.2015. iesniegumu par sekmīgu ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu un samaksas
kārtību Apes pirmsskolas izglītības iestādē „Vāverīte”, dome nolēma izdarīt vairākus
būtiskus grozījumus Apes novada domes 29.09.2011. lēmumā Nr. 264 „Kārtība, kādā
tiek noteikta un veikta maksa par ēdināšanas pakalpojuma saņemšanu Apes pirmsskolas
izglītības iestādē „Vāverīte”.

Turpmāk tekstā veiktās izmaiņas  ēdināšanas pakalpojumu organizēšanā 
Apes PII “Vāverīte”:

Maksājums par ēdināšanu tiek veikts vecākiem pieņemamā veidā, vai Apes no-
vada domes kasē vai veicot pārskaitījumu uz Apes novada domes kontu: AS SWED-
BANK, SWIFT kods: HABALV22, Konta Nr.: LV28HABA 0551 0258 3352 3,
maksājumā norādot bērna vārdu un uzvārdu, summu un laika periodu, par kuru tiek mak-
sāts.

Aprēķinu par ēdināšanas pakalpojuma izmantošanu veic Apes novada domes grāmat-
vede pēc D. Ozoliņa Apes vidusskolas virtuves vadītājas iesniegtajām uzskaites tabulām.
Vecākiem tiek izsniegts rēķins ar konkrētajā mēnesī uzskaitītām ēdienreizēm un apmak-
sājamo summu. Informāciju par veikto pārmaksu vai nesamaksāto summu iespējams iegūt
pie Apes novada domes grāmatvedes – kasieres vai pa tālr. 27808422 Apes novada domes
grāmatvedībā.

Slimības gadījumā bērnu atteikt no ēdināšanas drīkst slimības dienā līdz
plkst.7.30. un pēc slimošanas pieteikt ēdināšanai drīkst dienu pirms došanās uz pirm-
sskolas izglītības iestādi līdz plkst.15.30, nosūtot īsziņu D. Ozoliņa Apes vidusskolas
virtuves vadītājai pa tālr. 26473313, kurā ir norādīts bērna vārds, uzvārds un konkrēts
datums, no kura atsaka ēdināšanas pakalpojumu, vai ar kuru datumu piesaka ēdinā-
šanas pakalpojumu.

Ja 2 mēnešu laikā netiek veikta samaksa par ēdināšanas pakalpojumu saņemšanu, va-
dītājai ir tiesības atskaitīt audzēkni no iestādes (Izņemot obligātajā izglītībā iesaistītos
audzēkņus. Ar šo audzēkņu vecākiem tiek veiktas pārrunas par iespējamo izglītošanas
procesa nodrošinājuma variantu)!

Par nekustāmā īpašuma „Druvas” Apes pagastā,
Apes novadā, daļas nodošanu iznomāšanai 

Apes novada dome nodod iznomāšanai daļu no nekustamā īpašuma „Druvas”, Apes
pagastā, Apes novadā, kadastra Nr. 3625 003 0046:

būvi – bijušo ugunsdzēšanas sūknētavu, kadastra apzīmējums 3625 003 0046 013,
telpas ar platību 41,4 m2 (četrdesmit viens un 4/10  kvm.);

daļu 0,05 ha (piecas simtdaļas hektāra) platībā no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 3625 003 0047.

Izsoles veids - rakstiska izsole.
Nosacītā nomas maksa - ne mazāka kā 0,03 EUR/m2 par vienu kvadrātmetru iznomā-

jamās platības (bez PVN) mēnesī.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš - katru darba dienu Apes novada domē, pie sekretā-

res, līdz 11.03.2015. plkst.9:30. 
Pieteikuma atvēršana notiks 11.03.2015. plkst.10.00, Apes novada domes zālē, Sta-

cijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337.
Ar nomas līguma projektu var iepazīties uz vietas Apes novada domē, Stacijas ielā 2,

Apē, Apes novadā, LV-4337 un Apes pašvaldības mājaslapā internetā  www.apesnovads.lv 

Par ierobežojumiem satiksmei pa Apes 
novada autoceļiem

Ņemot vērā klimatiskos apstākļus, lai novērstu bojājumus Apes novada pašvaldības
autoceļiem, dome nolēma apstiprināt Apes novada domes izpilddirektora Viestura Dan-
dena 24.02.2015. rīkojumu Nr.A/3-07/30 “Par ierobežojumiem satiksmei par Apes no-
vada autoceļiem”.

Rīkojumā tiek noteikti ierobežojumi satiksmei pa Apes novada pašvaldības autoce-
ļiem no 25.02.2015. līdz turpmākajam rīkojumam, transportlīdzekļiem, kuru kopējā fak-
tiskā masa pārsniedz attiecīgajam ceļam noteikto:

Lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane, ar pilnu lēmuma tekstu variet iepazīties
Apes novada domes mājas lapā www.apesnovads.lv , kā arī Apes novada domē, Stacijas
ielā 2, Apē, Apes novadā. Kārtējā Apes novada domes sēde notiks 26. martā plkst.14:00,
Apes novada domē.

Par Apes novada bāriņtiesas 
organizatoriskiem jautājumiem
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Informējam, ka Apes novada bāriņtiesa martā plāno pārcelties uz jaunām telpām
Tirgus ielā 5, Apē, kur turpmāk arī pieņems iesniegumus katru darbadienu no pulk-
sten 9.00 līdz 12.30 un no 13.00 līdz 16.00.

Bāriņtiesas darbinieku pieņemamie laiki paliek nemainīgi:
Apes pilsētā un Apes pagastā - 
Otrdienās: no plkst. 9.00 līdz12.30; no 13.00 līdz16.00 – Dace Silauniece

(tālr.20243010)
Ceturtdienās: no plkst. 14.00 līdz16.00 – Līvija Karro (tālr.27869577)
Trapenes pagastā - pagasta pārvaldes telpās (tālr.64324204)
Trešdienās
katra mēneša 1.un 3. no plkst.9.00 līdz12.00 – Dace Silauniece
katra mēneša 2.un 4. no plkst.9.00 līdz 12.00 – Zigurds Safranovičs
Virešu pagastā - pagasta pārvaldes telpās (tālr.64381082)
Trešdienās
katra mēneša 1.un 3. no plkst. 14.00 līdz16.00 – Zigurds Safranovičs
katra mēneša 2. un 4. no plkst. 9.00 līdz12.00 – Dace Silauniece
Gaujienas pagastā - Gaujienas tautas nama ēkā (tālr.64381602)
Pirmdienās no plkst.9.00 līdz16.00 – Dace Silauniece
Atgādinām, ka Apes novada Apes pilsētas un Apes pagasta administratīvajā teritorijā

apliecinājumus veic bāriņtiesas priekšsēdētāja Dace Silauniece un bāriņtiesas locekle Lī-
vija Karro, Gaujienas pagastā, Virešu pagastā un Trapenes pagastā bāriņtiesas priekšsē-
dētāja Dace Silauniece. Apliecinājumus var veikt visi novada iedzīvotāji gan pie bāriņ-
tiesas locekļa, gan pie bāriņtiesas priekšsēdētājas. Bāriņtiesas locekļi - Līvija Karro un Zi-
gurds Safranovičs savos pieņemšanas laikos pieņem apmeklētājus jautājumos par bērnu
un aizgādnībā esošās personas personiskām, mantiskām interesēm un tiesībām. No feb-
ruāra Bāriņtiesas priekšsēdētāja palīga  pienākumus veic Arvis Markus.

Valsts nodeva par Bāriņtiesas veiktajiem apliecinājumiem būs jāveic Apes no-
vada domes kasē, Stacijas ielā 2, Apē, pagastos – pagastu pārvaldes kasē, Gaujienas
pagastā to var izdarīt Info centrā, bet, ja nav iespējams norēķināties minētajās
vietās, tad valsts nodevu ir tiesīga iekasēt bāriņtiesas priekšsēdētāja. 

Vairāk informācijas, zvanot - tālrunis: 27869577, rakstot - e-pasts: ape.tiesa@ape.lv

Apes pagasta teritorijas autoce i,  
kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi 

Satiksme ierobežota 
transportl dzek iem un 
to sast vam, kuru kop j  
faktisk  masa p rsniedz 
z m  nor d to - 7 tonnas

  Autoce a nosaukums 
Satiksme ierobežota 

posm  S 
Ape –Kalpaki – Silma i 
- Melnupes  0,00 12,90 
Sapn ši - Graudi 0,00 3,100 
Lipski – Jaunl i - 
Egl tes 0,00 11,440 
Jaši – Baloži -V rpas 0,00 3,300 
Ape – Pried tes - 
Priedul ni 0,00 1,83 
Ape – Skripji – D rzi i 
- Pe i 0,00 10,30 

ekši – ipari – 
Žagatas - Purveiti 0,00 6,00 
Gr be - Silami tes 0,00 2,80 
Gr be - Jaunazuši 0,00 3,30 
V ksnas – Korintes - 
Grieti as  0,00 2,90 

  
Trapenes pagasta teritorijas autoce i,  
kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi 

  Autoce a nosaukums 

Satiksme ierobežota 
posm  transporta 
l dzek iem, kuru masa 
p rsniedz 3,5 
tonnasL dz  

Trapene - Lejastrapene 0,00 4,653 
Trapene - Nigasti 0,00 1,880 
Kristi i - St dzeni 0,00 1,440 
Indri i- ni kalni 0,70 1,490 

Gaujienas pagasta teritorijas autoce i,  
kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi  

Satiksme 
ierobežota 

posm  
  Autoce a 

nosaukums No km 
L dz 
km 

Ierobežojuma 
veids 

Tuntes - 
L vakas 0,00 4.00 7t 
Damb ši - 
Lesi i 0,00 2.22 2.5t 
Zv rtava - Sili 0,00 3.85 2.5t 
Zv rtava - 
Imantas 0,00 2.15 2.5t 
Gr vi – K dras 
purvs 0,00 2.21 2.5t 
Rudz ši-
L dumkalni 0,00 2.55 2.5t 
 
Virešu pagasta teritorijas autoce i,  
kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi  

Satiksme 
ierobežota 

posm  
  Autoce a 

nosaukums No km 
L dz 
km 

Ierobežojuma 
veids 

V411- iekuri-
Gargr das- 
Druvkalni 0,00 10,8 2,5 t 
A2-Augstkalni 0,00 0,88 10 t 
V411-Bišusili 0,00 6,32 10 t 
V411-L ves -  
Kalnvidi 0,00 4,30 10 t 
V368-Staldes 0,00 1,10 10 t 
A2-Vecaidievi 0,00 1,99 10 t 
Min tie pašvald bas autoce i ir apr koti ar 
ierobežojumam atbilstoš m ce a z m m.   



5

    

Nr.2/2015 marts 

Tiekas ar Alūksnes Zemessardzes pārstāvi
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes Zemessardzes 31. aizsardzības no masu iznīcināšanas ieročiem bataljona
kapteinis Jans Kazočenoks, 19. februārī, tiekoties ar Apes novada domes deputātiem un
pārvalžu vadītājiem, vērsa uzmanību, ka viens no bataljona galvenajiem uzdevumiem ir
sniegt atbalstu pašvaldības institūcijām likumpārkāpumu novēršanā, sabiedriskās kārtības
un drošības garantēšanā.

Zemessardzes pārstāvis uzsvēra, ka pašvaldībā saskata lielu atbalstu, lai informētu ie-
dzīvotājus par to, kas ir Zemessardze, un, ka tā atrodas tepat blakus. Kā arī, piedāvāja
organizēt iedzīvotāju tikšanās ar Zemessargu piedalīšanos, un iesaistīties sabiedriskās
kārtības nodrošināšanā lielākajos novada pasākumos.

Zemessardze veic vairākus uzdevumus pēc to nepieciešamības:
- iesaistās sabiedriskās kārtības nodrošināšanā lielākajos novada pasākumos, kā arī

sadarbībā ar pašvaldības policiju var veikt patrulēšanas režīmā dežūras pilsētas ielās, pa-
gastu teritorijās,

- piedalās mežu ugunsgrēku likvidācijā,

- piedalās aizsardzībā no masu iznīcināšanas un ķīmiskajiem ieročiem.
Alūksnes Zemessardzes kapteinis Jans Kazočenoks aicina Apes novada iedzīvotājus

iestāties zemessardzē, lai brīvprātīgi kalpotu savai valstij, rūpēties par tās drošību, vēršot
uzmanību, ka Apes novadā ir tikai 7 zemessargi.     

Zemessardzē uzņem Latvijas Republikas pilsoņus, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu
un vēlas dienēt Zemessardzē. Par zemessargu nevar kļūt, ja esi atvaļināts no militārā
vai cita valsts dienesta par disciplīnas pārkāpumiem, tiec turēts aizdomās vai apsūdzēts
noziedzīga nodarījuma izdarīšanā, ja uz Tevi ir stājies spēkā notiesājošs tiesas spriedums
vai prokurora priekšraksts par sodu, atrodies narkologa vai psihiatra uzskaitē, ir hroniski
psihiski traucējumi vai tiem pielīdzināti stāvokļi, vai tev nodibināta aizgādniecība, esi
bijis PSRS, Latvijas PSR, esi vai esi bijis ārvalstu drošības dienesta, izlūkdienesta vai
pretizlūkošanas dienesta štata vai ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā
dzīvokļa turētājs.

Zemessargs tiek nodrošināts ar bezmaksas medicīnisko pārbaudi, vakcināciju pret ērču
encefalītu, kompensāciju par dienesta izpildes vai mācību dienām, kā arī tiek nodrošināta
ēdināšana vai uzturdevas kompensācija par dalību dienesta izpildē vai mācībās.

Vairāk informācijas par Zemessardzi Latvijā – www.zs.mil.lv

Apes novada domes administrācija 
gūst pašvaldības darba pieredzi Dānijā 
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

No šā gada 9.februāra līdz 12.februārim astoņi Apes
novada domes administrācijas pārstāvji piedalījās pie-
redzes braucienā uz Dāniju, Soro pašvaldību, lai iepa-
zītu labās prakses piemērus pašvaldības administratī-
vā darba nodrošināšanā.

Soro pašvaldības pārstāvji - Niels-Henrik Glisbjerg un
Majbritt Thomson iepazīstināja gan ar Dānijas valsts, gan
reģionu, gan vietējo pašvaldību struktūru, lielu vērību veltot 2007.gadā notikušajai valsts
pārvaldes reformai, kur no 271 vietējām pašvaldībām un 13 apgabaliem rezultātā izvei-
doja 98 vietējās pašvaldības un piecus reģionus. Galvenā reģiona atbildības joma Dānijā
ir veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana (slimnīcu uzturēšana), kā arī nodarbinātības
jautājumi un publiskais transports (autobusu satiksme un vietējais dzelzceļš). Savukārt
vietējo pašvaldību atbildībā, arī Soro pašvaldībā, kurā ir apmēram 29 tūkstoši iedzīvotāju,
ir jānodrošina šādas funkcijas: izglītības funkcija, kas ietver pirmsskolas un 1.-9. klases
nodrošināšanu (kas ir obligāts pasākums), kultūras, sporta un bibliotēkas pieejamība,
vides kontrole, kas ir atšķirīgi kā Latvijā, arī vides aizsardzība, dzeramā ūdens nodroši-
nāšana, nodarbinātība, kas ietver arī palīdzības sniegšana bezdarbniekiem, sociālo pa-
kalpojumu sniegšana, tajā skaitā veco ļaužu aprūpe, veselības joma, arī bēgļu integrēšana
pašvaldībā, komunālie pakalpojumi un vietējo ceļu apsaimniekošana.

Šobrīd Dānijas pašvaldības darbojas pēc principa, ka visi jautājumi un lēmumu pie-
ņemšana jāspēj realizēt pēc iespējas tuvāk iedzīvotājiem. Bet, neskatoties uz to, Dānija
plāno spert nākamo soli reformu realizēšanā, uzsvaru liekot uz lielo pašvaldību veidošanu
līdz 60 000 un vairāk par 60 000 iedzīvotāju vienā pašvaldībā. Diemžēl tiek novērota arī
negatīvā tendence, līdzīgi kā tas ir Latvijā, iedzīvotāji pārceļas dzīvot uz lielākajām pil-
sētām, lauku apvidus atstājot arvien mazāk apdzīvotus, līdz ar to pamazām vietējās paš -
valdībās apjomīgais pakalpojuma grozs zaudē savu vērtību un ilgdzīvošanu. Soro paš -
valdības pārstāvji uzsvēra, ka Soro ir komfortabla vieta jaunajām ģimenēm, nodrošinot
labus apstākļus mājvietas ierīkošanai, kā arī 80 km attālums līdz galvaspilsētai, ar sa-
kārtotu transporta sistēmu, ļauj katru dienu doties darba gaitās ārpus Soro, ko šobrīd dara
jau ap 2000 iedzīvotāju. 

Vizītes ietvaros Apes novada pārstāvji tikās ar Soro biznesa attīstības padomes vadī-
tāju Michael von Bülow. Padomes darbības lauks ir atbalsta sniegšana gan esošajiem, kā
arī jaunajiem uzņēmējiem. Šī valde finansiāli nepalīdz, bet gan iedvesmo uzņēmējus –
kā veiksmīgāk plānot, kā atrast sev raksturīgāko kompetenci, to tālāk lolot, lai spētu ap-
tvert plašāku mērķauditoriju, kā arī nepārtraukti runāt, stāstīt, lai ikviens ir informēts par
uzņēmumu, par tā pakalpojumiem un iespējām. Soro pašvaldībā izkristalizējas šādas uz-
ņēmējdarbības nozares: metāla apstrāde, vietējā pārtikas ražošana, veselības aprūpe un
tehnoloģijas, kā arī tūrisma nozare. Biznesa padome veiksmīgi īsteno atbalsta mehānismu
uzņēmēju savstarpējai kontaktu veidošanai – ir izveidots kopējs tīklošanas modelis, kur
katrs uzņēmējs savā interneta vietnē var komunicēt ar citiem uzņēmējiem, veicinot sav-
starpējo sadarbību un attīstību uzņēmējdarbības vidē. Tādā veidā kopā sadarbojoties vai-
rākiem uzņēmumiem, tiek dota iespēja piedāvāt plašāku piedāvājuma klāstu potenciāla-
jam pircējam. Veselības aprūpes jomā Soro ir līderis visā Dānijā tieši epilepsijas slim-
nieku ārstēšanā, nodrošinot gan speciālistu apmācības, gan inovatīvu ārstniecisko līdzek-
ļu ražošanu.

Soro pašvaldības pār-
stāvji iepazīstināja ar at-
kritumu un to pārstrādes
apsaimniekošanu. Soro
pašvaldība ir kooperēju-
sies vēl ar 4 pašvaldībām,
lai kopā nodrošinātu atkri-
tumu savākšanu, šķiroša-
nu, atkritumu sagatavoša-
nu otrreizējai pārstrādei,
kā arī izmantotu atbilsto-
šus atkritumus, lai gūtu
dažādas priekšrocības,
piemēram, siltuma enerģi-
ju un elektroenerģiju.
Soro apkārtnē, savācot,
šķirojot, pārstrādājot, de-
dzinot, rezultātā paliek
pāri tikai 6% no visiem

savāktajiem atkritumiem, kuri tiek novietoti poligonos. Atkritumu apsaimniekošanas
joma Dānijā gadu gaitā ir attīstījusies augstā līmenī, ikvienam apzinoties, ka šķirot at-
kritumus un rīkoties saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir pienākums. Apes novada dele-
gācija, iepazīstoties ar atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, gan arī, apmeklējot atkritu-
mu savākšanas punktu, guva apliecinājumu, ka mūsdienās atkritumi nav vairs tikai at-
kritumi, kuri tiek novietoti kaudzēs, bet gan tā ir vērtība un izejviela jaunu produktu ra-
žošanai.

Apes novada domes administrācijas pārstāvji viesojās Soro pašvaldības izveidotajā
kultūras un brīvā laika centrā, kurā dažādas nevalstiskās organizācijas var realizēt savas
aktivitātes, gan trenažieru zālē, gan mākslas skolā, gan rokmūzikas telpā ar atbilstošiem
mūzikas instrumentiem, gan šaha un citas brīvā laika aktivitātes. Šis bija spilgts piemērs,
kā veiksmīgi tiek nodrošināta centra darbības plānošana, komunicējot tikai elektroniski.
Savukārt Soro mākslas muzejā, kurā ir gan dažādu mākslas darbu kolekciju ekspozīcijas
zāles, gan arī ierīkotas daudzfunkcionālas telpas, Apes novada pašvaldības pārstāvji guva
pieredzi kā organizēt un ierīkot brīvā laika pavadīšanas iespējas tieši pirmsskolas bērniem
un dažādām citām interešu grupām, attiecīgi piemērojot telpas izkārtojumu, nodalījumus
atbilstoši grupu lielumam un pasākumiem.

Viesojoties Soro industriālajā rajonā, Latvijas pārstāvjus ar lielu sirsnību sagaidīja uz-
ņēmumā ASA Lift, kurš nodarbojas ar dažādu dārzeņu – burkānu, sīpolu, kāpostu no-
vākšanas mašīnu izgatavošanu. Uzņēmums savā darbībā ir elastīgs un meklē dažādus
jaunus risinājumus mašīnu izbūvei, tādējādi maksimāli piemērojot tos klientu vajadzī-
bām. Uzņēmums savu produkciju realizē visā pasaulē. Pasūtījumi notiek ar uzņēmuma
dīleru starpniecību, kas ir iespējams arī Latvijā. Industriālajā rajonā Apes novada pār-
stāvji apmeklēja arī Energiens HUS, kur plecu pie pleca šobrīd darbojas jau 40 jaunie
uzņēmēji. Pašvaldība veic padomdevēja funkcijas jaunajiem uzņēmējiem, palīdzot gan
ar grāmatvedības kārtošanu, gan administratīvās funkcijas nodrošināšanā. Bet finansiāls
atbalsts jaunajiem uzņēmējiem netiek nodrošināts no pašvaldības, uzsverot savu filozo-
fiju, ka – ar publisko naudu privāto biznesu Dānijā nerada.

Diskutējot ar Soro pašvaldības politiķi Anne Madsen par valsts un pašvaldības sociālā
atbalsta sistēmu un tās tendencēm, pamatprincips Dānijas labklājības sistēmai, ko bieži
dēvē par Skandināvijas labklājības modeli, ir tas, ka visiem pilsoņiem ir vienādas tiesības
uz sociālo nodrošinājumu. Dānijas labklājības sistēmā ietilpstošie pakalpojumi, kā, pie-
mēram, sociālā palīdzība, veselības aprūpe un izglītības sistēma, ir pieejami visiem ie-
dzīvotājiem bez maksas, to visu subsidē valsts, kā rezultātā, Dānijā ir vieni no augstāka-
jiem nodokļiem pasaulē. 

Dānija ir valsts ar senām tradīcijām, kur prioritāte vienmēr ir bijusi - cilvēks. Bet pa-
audzēm mainoties, arī Dānijā rodas arvien vairāk diskusijas par iespējamiem draudiem
Dānijas labklājības sistēmai, jo jaunā paaudze jau zina, ka ir piedzimuši ar savām tiesī-
bām, un, ka viņiem nav sūri grūti jāpiepūlas, lai saņemtu sociālo nodrošinājumu. Līdz
ar to, gan Soro pašvaldībā, gan arī Dānijā kopumā, tiek uzsvērts sociālais dialogs ar jau-
niešiem, lai, savstarpēji diskutējot, spētu sabalansēt gan augsto nodokļu sistēmu, gan
bezmaksas veselības, izglītības un sociālo pakalpojumu piedāvājumu, no kuras neviens
atteikties nevēlas.

Apes novada domes pārstāvji guva vērtīgas iezīmes turpmākajā darbībā, spējot saskatīt
dažādās atšķirības gan valsts, gan pašvaldības darbā. Dānijas ceļš līdz labklājībai ir mē-
rots ilgus gadus,
administratīvais
bloks valsts un pa-
švaldības pārvaldē
ir vienkāršots līdz
minimumam, lai
iedzīvotājam būtu
pēc iespējas ērtāk
sasniegt nepiecie-
šamos pakalpoju-
mus, uz ko arī
mums vēl ar vien
jātiecas – uz vien-
kāršāku, saprota-
māku un iedzīvo-
tājam tuvāku pār-
valdību.

Projekts “Pie-
redzes apmaiņas
vizītes starp Latvi-
ju un Ziemeļvalstīm, veicinot apmaiņu ar labās prakses piemēriem pašvaldību adminis-
tratīvā darba nodrošināšanā” tiek īstenots Nordic-Baltic Mobilitātes Programmas valsts
pārvaldei 2014”, projekta Nr. PA-GRO-638 ietvaros, projekta darbības laiks no
01.07.2014. līdz 01.03.2015.



6

    

Nr.2/2015 marts 

Uzņēmējiem/lauksaimniekiem

Par mājražotāju aktualitātēm
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

Pēdējā laikā Latvijas reģionos aktivizējas mājražotāji un mazie ražotāji. Bieži par māj-
ražotāja produkciju kļūst eksperimenti, ko autors sākotnēji gatavo savam patēriņam, pēc
tam jau radiem un draugiem, un, pamazām nonāk līdz lielākam apjomam.  Iespējams,
ne visi būs dzirdējuši par ķiploku karamelēm - tās gatavo Jelgavā, ķiploku pārstrādes uz-
ņēmums SIA “Antek”, bet ķiploku pulveri, ķiploku tēju ar ingveru - tepat netālu – Raunā
- SIA „Latvijas ķiploks”. Uzņēmums „Sēklu muss” gatavo veselīgus saldumus, ko veido
tikai dabīgas sastāvdaļas, kas nesatur cukuru, - sēkliņas un žāvēti augļi, piemēram, sēk-
liņu un žāvētu augļu trifeles. Un vai jūsu garšas kārpiņas ir palutinājusi sīpolu marmelā-
de? Tā top Valmierā. Tie ir tikai daži piemēri. Varbūt ir vērts pamēģināt? Kā seminārā,
kas notika 13. janvārī, teica Vita Brakovska - kamēr tu domāsi un gaidīsi, kāds cits to iz-
darīs ātrāk. Ir jāmēģina, jāuzdrošinās! 

Apes novadā meklējam iespējas noorganizēt seminārus par mājražotājus inte-
resējošiem jautājumiem, bet ir nepieciešama informācija - kāds jautājumu loks
būtu aptverams un cik būtu klausītāji. Tāpēc aicinu sazināties e-pastā anda.plau-
ma@ape.lv vai pa tālruni 29436225.

Ir iespēja pieteikties 20.-22. martā Balvu novada pašvaldības aģentūras „Ziemeļlat-
gales Biznesa centrs” organizētajām apmācības mājražotājiem ”Jauna konkurētspējīga
nišas produkta izstrāde pārtikas mājražotājiem”, uz apmācībām tiek aicināti graudaugu
pārstrādes produktu ražotāji un citi interesenti.  (Interesentiem informācija – t.29436225)

Meklē rakstos!
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

Gan pieredzējuši, gan jauni uzņēmēji bieži nonāk situācijā, kad pietrūkst padoma
risināt kādu jautājumu. Mēs varam griezties pēc padoma gan pie kāda no biznesa part -
neriem, domubiedriem, vai meklēt atbildi grāmatā. Pašreizējā elektronisko informācijas
līdzekļu laikmetā atvērt grāmatu ir moderni! Protams, ir brīnišķīgi, ka varam lasīt ori-
ģinālvalodās, bet izdevniecības rūpējas, lai labu, pasaulē populāru biznesa literatūru,
iespējams lasīt arī latviski.  Šoreiz nedaudz par Zoldnera izdevniecības biznesa grā-
matām, ko varam lasīt Apes bibliotēkā. Par to kā pārvarēt šķēršļus un nonākt otrajā
pusē, mainot spēles noteikumus, vai izraudzīties visdziļāko un grūtāk pārvaramo, iz-
kļūstot ārā kā simtkārtējam uzvarētājam stāsta Seta Godina (Seth Godin) „Veiksmes
stratēģija”. Tā paša autora darbā „Pievienotā vērtība” stāstīts par idejām nākotnes
mārketingam, kā pārvērst ikdienišķus produktus un pakalpojumus par ievērojamiem.
Maikla E.Gerbera (Michael E. Gerber) grāmata „Uzņēmējdarbības meistarība”
sniedz atbildes uz izšķiroši svarīgiem jautājumiem – gan kā uzsākt savu biznesu un
izvairīties no kļūdām, ko pieļauj lielākā daļa jauno uzņēmēju, gan arī kā nodrošināt
sava biznesa veiksmīgu attīstību. Pītera F.Drukera (Peter F. Drucker) klasiskais
darbā „Efektīvs vadītājs” stāsta, ka vadītāja efektivitāti nenosaka talants vai ģenialitāte,
efektivitātes sasniegšanai ikviens vadītājs izmanto praktisku metodiku, kuru var iemā-
cīties un kuru vajag apgūt. Savukārt Hārvija B. Makeja (Harvey B. Mackay) „Iz-
dzīvot starp haizivīm”- ir aizraujošs ceļvedis biznesa pasaulē uz vietām, par kurām
biznesa skolās nemēdz stāstīt. Grāmata sniegs idejas un ierosmes, kā izveidot un attīstīt
veiksmīgas kompānijas, vadīt pārrunas un slēgt darījumus, kā neatlaidīgi koncentrēties
uz mērķi. Par ekonomista Stīvena Levita un rakstnieka Stīvena Dabnera (Steven D.
Levitt, Stephen J. Dubner ) grāmatu „Super frīkonomika” saka, ka, šī grāmata maina
veidu, kādā mēs domājam un raugāmies uz pasauli, izklaidējoša, lieliski uzrakstīta, un
pilna pārsteigumu un atklāsmju.. Varbūt ir vērts kādu brīdi atrast arī šādai nodarbei?

Vidzemes Uzņēmēju dienas 2015
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

2015. gada 15.,16.  maijā, Valmieras Kultūras centrā, notiks Vidzemes lielākā izstāde
– gadatirgus: „Vidzemes Uzņēmēju dienas 2015”. Gatavojamies pārstāvēt novadu ko-
pējā stendā. Aicinu interesentus sazināties! Uzņēmēji - ir lieliska iespēja veidot kontaktus,
meklēt sadarbības partnerus! Padomājiet par savām vizītkartēm, informatīviem izdevu-
miem. Nāciet, jautājiet - kopīgi domāsim - kā sevi parādīt. 

Par portālu www.biznesam.lv 
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

Lietderīgu materiālu var atrast un izmantot www.biznesam.lv. Te pieejama informācija
gan par apmācībām, gan ekspertu padomi video formātā. Ir gan maksas, gan bezmaksas
piekļuves e-semināriem. Piemēram, eksperta Jāņa Baltača Zivs asakas (Ishikava dia-
grammas) metodes izklāsts uzņēmumu problēmu identificēšanai un risināšanai. Ļoti uz-
skatāms, vienkāršs.

SIA Very Berry piedalās izstādē Dubaijā
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

No 8. līdz 12. februārim izstādē Gulfood 2015 Dubaijā (Apvienotajos Arābu
Emirātos) Latvijas 10 uzņēmumu kopstendā kopā ar SIA Lat Eko Food (Rūdolfa mam-
mas gardie biezeņi), SIA Pērnes-L (Long Chips), SIA Livonia, SIA Bātas Avots (Lielbā-
ta),SIA Latvijas piens, A/s Jaunpils pienotava,  SIA Matss (Cannelle bakery), SIA Kāru-
mu fabrika, a/s Dobeles dzirnavnieks,  piedalījās arī SIA Very Berry. Izstādē piedalījās
arī A/S „NP Foods“ jeb LAIMA, A/S „Balticovo“ un SIA „Purechocolate“. Tā ir pasaulē
viena no lielākajām pārtikas produktu, saldumu, konditorejas izstrādājumu skatēm.

Satiec savu meistaru!
Anda Plauma, uzņēmējdarbības speciāliste

Projekta “Satiec savu meistaru” būtība ir vēstīt plašākai sabiedrībai par nemateriālā
kultūras mantojuma saglabāšanu un pārmantošanu, kā arī meistariem, viņu zināšanām
un prasmēm. Pasākuma ietvaros organizatori vēlas veicināt vietējo kopienu sadarbību,
nevalstisko organizāciju, valsts un pašvaldību institūciju, kā arī privāto organizāciju star-
pā nemateriālā kultūras mantojuma izpausmju un to lietpratēju, kā arī Dziesmu un deju
svētku tradīcijas apzināšanā un popularizēšanā.

Jau otro gadu pasākumā piedalās biedrība Radošo Ideju Centrs.  Pie audējām
Apes tautas nama 2.stāvā varēs viesoties 27. un 28. martā no plkst. 10:00 līdz 16:00.
Būs iespēja iepazīt auduma ceļu no diedziņiem līdz stellēm - audekla uzvilkšanu,
nītīšanu, šķietošanu, apskatīt gatavos darbus, aprunāties. Šogad būs iespēja aplūkot
un iegādāties arī floristu oriģinālos darinājumus. 

“Satiec savu meistaru!” ir 2009. gadā aizsāktās Tradicionālo prasmju skolas turpinājums,
kas iekļauts kopīgā Eiropas projektā “Eiropas amatu prasmju dienas”. Līdzīgi pasākumi, kur
tradicionālo prasmju zinātāji uzņem pie sevis mācekļus, vienlaikus notiek arī Francijā, Spānijā,
Itālijā, Beļģijā un citās pasaules valstīs. Ik pavasari pasākums Latvijā kļuvis par gaidītu no-
tikumu.  Meistaru darbnīcās, studijās, muzejos, skolās, kultūras centros, bibliotēkās un pat
meistaru dzīvesvietās apmeklējuši vairāk nekā 13 tūkstoši dažādu paaudžu interesentu. 

LAD aicina iesniegt lauku bloku precizējumus
Kristīne Ilgaža, LAD sabiedrisko attiecību speciāliste

No šā gada 2. februāra Lauku atbalsta dienests (LAD) LAD lauku bloku kartē ir pub-
licējis ainavu elementus (koku, krūmu grupas un dīķus). Lauksaimnieki tiek aicināti pār-
skatīt šos LAD iezīmētos elementus un iesniegt precizējumus, ja tādi ir nepieciešami. Ir
iespējams pievienot arī jaunus ainavu elementus. Lai precizētu vai iezīmētu jaunus ainavu
elementus, ir jāiesniedz bloku precizēšanas pieteikums LAD E-Pieteikšanās sistēmā
(EPS). Gala termiņš bloku precizēšanas pieteikumu iesniegšanai ir 2015.gada ir 1.aprīlis.

LAD vērš lauksaimnieku uzmanību uz to, ka tikai ar ainavu elementiem ir grūti izpildīt
prasību par ENP izveidošanu un/vai uzturēšanu, tāpēc katram lauksaimniekam ir jāizvērtē
tas, kas vēl ir saimniecībā jāpaveic, lai tiktu ievērotas zaļināšanas prasības. Lai lauksaim-
niekiem sniegtu atbalstu zaļināšanas prasību ievērošanai, LAD ir sagatavojis īpašu Zaļinā-
šanas kalkulatoru, ko ir iespējams izmantot, lai veiktu aprēķinus par savu saimniecību. 

LAD atgādina, lai 2015. gadā saņemtu platību maksājumus pilnā apjomā, ir
jāievēro zaļināšanas prasības. Tās jāievēro saimniecībās, kurās aramzemes platība
ir vismaz 10 ha.

Zaļināšana sastāv no:
-kultūraugu dažādošanas;
-ekoloģiski nozīmīgu platību (ENP) (papuves, pākšaugi, ainavu elementi, lauk-

malas) izveidošanas un/vai uzturēšanas 5% no aramzemes;
-esošo ilggadīgo zālāju (iepriekš pastāvīgās pļavas un ganības) saglabāšanas.
Plašāka informācija par zaļināšanas prasībām ir lasāma LAD mājaslapā izvēlnē „Za-

ļināšana”, kur var noskaidrot to, kas jāievēro katram lauksaimniekam, lai 2015.gadā pla-
tību maksājumus saņemtu pilnā apmērā, kā arī ir publicēta informācija par izņēmuma
gadījumiem, kuros minētās prasības nav jāievēro. 

Tiem lauksaimniekiem, kuriem būs jāievēro zaļināšanas prasības, uz platību maksā-
jumiem būs jāpiesakās elektroniski, tāpēc LAD aicina lauksaimniekus jau tagad kļūt par
LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmas klientiem.

Traktortehnikas ikgadējā valsts tehniskā
apskate Apes novadā

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī
pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnikas un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda
ikgadējai tehniskai apskatei. Apskates laikā vadītājam līdzi jābūt traktortehnikas vadītāja
apliecībai, tehnikas reģ. apliecībai un jābūt derīgai OCTAS polisei. Samaksa par apskati
tiek veikta pie inspektora (Iespējami bezskaidras naudas norēķini).

Informācija: VTUA mājaslapā http://www.vtua.gov.lv Tehn.apskates/ Alūksne vai arī
pa VTUA telefoniem VTUA – 64322886, mob. 20273347, 29124715.

Apes novada uzņēmēju vakaram 
jaunas vēsmas
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Vēršam uzmanību, ka šajā gadā plānotais uzņēmēju vakars, kas bija paredzēts
21.martā, tiek pārcelts uz septembri.

Kad novada zemniekiem un lauksaimniekiem 2015.gada raža jau būs nokopta, bet
uzņēmējiem 2014.gada darba panākumi izanalizēti un izvirzītie 2015.gada mērķi jau ar
pilnu apgriezienu tiks realizēti, uzņēmēji, lauksaimnieki, mājražotāji un visi rosīgie no-
vada iedzīvotāji tiks aicināti sanāk kopā, šoreiz, rudenī, lai kopā atskatītos uz padarīto
un raudzītos uz turpmāku sadarbību nākamajā gadā.

 
Pils ta / pagasts (vieta) Datums Laiks Datums Laiks Datums Laiks Norises vieta 

Vireši Vireši 16.03. 10:00 15.04. 10:00 11.05. 10:00 Pie pagastnama 
  Vidaga 16.03. 10:30 15.04. 10:40 11.05. 10:30 Pie darbn c m 

Gaujiena Gaujiena 16.03. 11:15 15.04. 12:00 11.05. 11:15 Pie darbn c m 
Trapene Trapene 16.03. 12:30 15.04. 14:15 11.05. 12:30 Pie darbn c m 

  Kalpaki 18.03. 10:00 16.04. 10:00 13.05. 10:00 
Pie "Latv.a/c 

uztur t." 
Ape Centrs 18.03. 10:20 16.04. 10:40 13.05. 10:20 Pie pagastnama 

  Tiltacikuži 18.03. 11:00 16.04. 11:15 13.05. 11:00 SIA Apes koks 



7

    

Nr.2/2015 marts 

Alternatīvās aprūpes pakalpojums 
“Drošības poga” Apes novadā
Maija Kārkliņa, Apes novada Sociālā dienesta vadītāja 

Pakalpojums Drošības poga ietver personas diennakts uzraudzību, neatliekamo palī-
dzību un psiholoģisko atbalstu, izmantojot īpašu saziņas sistēmu – saziņas iekārtu un
signālpogu, kas atrodas aprocē vai kulonā.

Tas paredzēts cilvēkiem, kuri nespēj par sevi parūpēties. 24 stundu saikne ar Latvijas
Samāriešu apvienības dienesta centrāli, garantē drošības sajūtu gan cilvēkam, kurš saņem
Drošības pogas pakalpojumu, gan viņa tuviniekiem (atrodoties darbā, atvaļinājumā, ko-
mandējumā, citā dzīves vietā vai pilsētā).

24 stundas diennaktī 7 dienas nedēļā

Drošības poga ir ērta lietošanā – krīzes brīdī atliek piespiest signālpogu un informēt
par to, kas atgadījies. Signāls centrālē nonāk no jebkuras vietas dzīvoklī vai mājā. Vien-
laikus ar signāla saņemšanu Dienesta operatoram datora ekrānā redzama iepriekš apkopota
informācija par personu – veselības stāvoklis, kontaktpersonas, kas palīdz operatīvāk un
precīzāk nodrošināt palīdzību. Ja nepieciešams, situācijas risināšanā tiek iesaistīti opera-
tīvie dienesti, piemēram, neatliekamā medicīniskā palīdzība, policija, ugunsdzēsēji u.c.

Drošības poga dod iespēju cilvēkam savās mājās dzīvot pilnvērtīgi un droši.
Pilna pakalpojuma cena ir 24 EUR mēnesī, bet pirmajiem 12 klientiem varam piedāvāt

pakalpojumu par 15 EUR mēnesī, jo Apes novada dome piedalījās Centrālās Baltijas
jūras Interreg IVA pārrobežu sadarbības programmas projektā „Inovatīvi risinājumi veco
ļaužu aprūpei mājās” (INNOCARE), kura ietvaros tika iegādāti 12 “Drošības pogas”
komplekti. Saņemot pakalpojumu maksa par iekārtu izmantošanu netiek rēķināta.

Vairāk informācijas - Apes novada Sociālā dienestā Tirgus ielā 5, Apē, vai pa tālruni
4355373, mob. tālrunis 27809177.

SAC „Trapene” 2015. gads iesākas 
ar interesantiem pasākumiem

12.janvārī sirsnīgi sveicām Alfrēdu Gavaru
101. dzimšanas dienā. Uz dzimšanas dienas
svinībām ieradās Apes novada Sociālā dienesta
vadītāja ar Apes novada pagastu sociālajām
darbiniecēm, kā arī Apes seniores. Pašmāju an-
samblis kuplināja pasākumu, Sociālā dienesta
vadītāja Maija Kārkliņa dalījās atmiņās par ga-
viļnieku, baudījām iestādes sagādāto gardo
svētku kliņģeri. Novēlējām jubilāram stipru ve-
selību!

Zvaigznes diena – seni svētki, ar kuriem sa-
istīti ticējumi vēl jo vairāk apliecina gaismas
pilnīgu atgriešanos – Saules atgriešanos. So-
ciālās aprūpes centra “Trapene” iemītnieki sa-
ņēma ielūgumu 15. janvārī - Zvaigznes dienas
koncertu senioriem, Gaujienas bērnudārzā
„Taurenītis”. Katru gadu Gaujienas bērnudārza

audzēkņi dažādos gadskārtu svētkos brauc pie mums ar koncertiem, bet šogad viņi uz-
aicināja mūs ciemos uz Gaujienu, savu bērnudārzu. Ar lielu prieku gatavojāmies uz šo
koncertu un apmeklējām Gaujienas bērnudārzu, kur mūs sirsnīgi sagaidīja vadītāja Māra
ar savu draudzīgo kolektīvu un atraktīvajiem audzēkņiem. Klausījāmies un vērojām kat-
ras vecuma grupiņas sagatavotos priekšnesumus, gan skanīgās dziesmas, gan jautrās
dejas. Koncerta noslēgumā klausījāmies bērnudārza audzinātāju ansambļa sirsnīgu dzies-
mu skanējumu. Noslēgumā mūs cienāja ar vecākās grupiņas pašcepto piparkūku torti.
Jautrā gaisotnē paskrēja laiks un ar pozitīvām emocijām varējām atgriezties aprūpes cen-
trā. Paldies par jauko koncertu un pozitīvām emocijām, Gaujienas bērnudārza „Taurenī-
tis” vadītājai Mārai ar savu profesionāļu komandu.

21.janvārī Aprūpes centrā, kā katru gadu vienreiz mēnesī, ar interesantu stāstījumu
pie mums viesojās Trapenes muzeja vadītāja V.Šļukuma, šoreiz klausījāmies izsmeļošo
stāstījumu par komponistu un dziedātāju Alfrēdu Vinteru, kā arī klausījāmies dziesmas,
kas dažiem lika atcerēties jaunības laikus un padejot.

2.februārī sanācām kopā par godu sveču dienai - Latvieši pat visu februāri izsenis dē-
vējuši par sveču mēnesi. Sveču diena saukta arī par Ziemas Māras dienu. Šajā dienā lat-
vieši parasti lēja sveces no aitu taukiem vai vaska. Sveču diena ir pats ziemas vidus, un
tai bija savas dziesmas, rotaļas, paražas, ticējumi un ēdieni. Piemēram, lai gads būtu
jautrs un pats cilvēks – skaists, Sveču dienā jādzer daudz alus, jāēd cūkas gaļa, daudz
jāsmejas, jādzied un jābūt jautram. Meitām jāēd dzērvenes – lai būtu sārti vaigi. Viens
no svarīgākajiem darbiem – sveču liešana, jo ticēja, ka tieši Sveču dienā lietās sveces
deg visgaišāk un izlietojas vistaupīgāk. Tam bija jābūt ļoti jautram pasākumam, jo tad,
ja lējējs bijis dusmīgs, sveces degot ar tumšu liesmu, sprakšķot. Saglabājot tradīcijas,
arī mēs, ar sociālo darbinieču Daces un Ineses palīdzību, lējām sveces un atcerējāmies
dažādus ticējumus, sveču liešanu un… dedzināšanu – kā patīkamu, relaksējošu nodarbi,
kas, protams, piekopjama ne vien svētkos, bet arī ikdienā – kad vien dvēsele alkst pēc
gaismas un miera. Pasākumu kuplināja pašmāju ansamblis ar vadītāju Inu Javu.

12.februārī atzīmējām Valentīndienu - mīlestības dienu.  Koncertā klausījāmies klientu
ansambļa sagatavotos, jautros priekšnesumus. Pēc koncerta rotaļas un dejas kuplināja
Ina Java. Atcerējāmies dažādas rotaļas, kurās varēja piedalīties arī ratiņkrēslā sēdošie
klienti.

18.februārī Trapenes pagasta muzeja vadītājas V.Šļukumas  vēstījums ”Skaudrums”
E. Andersona gleznās un dzejā. Muzeja vadītāja noorganizēja iespēju iestādē aplūkot
E.Andersona gleznas, klausīties dzeju. Ar interesi klausījāmies novadnieka E.Andersona
dzīves gājumu un lepojamies par mūsu novada mākslinieku - grafiķi. Pasākumu kuplināja
Trapenes pagasta senioru ansamblis „Atmoda” ar skanošām dziesmām.

23.februārī bija iespēja piedalīties muzikāli literārajā pasākumā ”Komēta nāk”, Tra-
penes pagasta senioru ansambļa ”Atmoda” un Trapenes pamatskolas meiteņu dziedāju-
mā, kuru veidoja un vadīja  Ina Java. Pasākums bija sirsnīgs, pārdomāts, noslēgumā va-
rējām noskatīties dažādus videoklipus par skaistākajām Trapenes pagasta vietām un Tra-
penes pagasta ļaudīm. 

Lielo gudrību stunda bērnu literatūras nodaļā
Agrita Leite, Apes bibliotēkas bibliotekāre 

Šajā moderno tehnoloģiju laikā, kad visa pasaule šķiet pieejama un iepazīstama ar
vienu nelielu datorpeles klikšķi, ir svarīgi, lai neizzustu īstas, krāsainas, aptaustāmas un
sajūtamas grāmatas burvība.

Saskare ar labu grāmatu veicina bērnu attīstību, paplašina redzesloku, veido valodu,
attīsta emocionālo pasauli, vairo inteliģenci, palīdz iepazīt plašo pasauli ap mums.

Enciklopēdijas – lielo brīnumu grāmatas. Katra jauna atklāsme ved pretī jaunam brī-
numam. Un šis brīnums – tā jau ir pati lielā un sarežģītā dzīve, kuru izzināt palīdz grā-
mata. Apes bibliotēka piedāvā bagātīgu enciklopēdiju klāstu dažādām lasītāju grupām.
Paši mazākie var iepazīt „Mazo fantāziju enciklopēdiju”, „Mazo lauku enciklopēdiju”,
bilžu enciklopēdiju „Izzināsim pasauli” u.c. Skolēniem un pieaugušajiem iespēja papil-
dināt zināšanas lasot „100 pasaules brīnumainās vietas” ,”Slavenību enciklopēdija”,
”Ilustrētā dabas enciklopēdija”, ”Lielā mājas enciklopēdija” u.c.

23.februāra rīta stundā 3.klases skolēni pulcējas uz ceļojumu pa enciklopēdiju pasauli.
Enciklopēdijas par visdažādākajām tēmām skolēniem, nereti ir liels atklājums. Vai 3.kla-
ses skolēns varēja zināt, kas ir enciklopēdija „Spiegi”, ko varam uzzināt no „Skolēnu
enciklopēdijas”? Interesi izraisīja „Mazās Latvijas enciklopēdijas” un „Lielais dabas ceļ-
vedis bērniem” (enciklopēdija jau atrada savu lasītāju). Zēnu neviltota uzmanība tika arī
enciklopēdijai „Lidmašīnas”, ”Auto”, ”Spiegi”.

Par informatīvajiem semināriem 
Apes novadā
Sandris Cipruss, Apes novada lauku attīstības speciālists 

Informējam, ka Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs rīko informatīvo se-
mināru par jauno Latvijas lauku attīstības programmu 2014.-2020. gadam, tiešmaksā-

jumiem un zaļināšanas pasākumiem:
26.martā pulksten.10:00 Virešu saieta namā;
26.martā pulksten 13:30 Gaujienas tautas namā.
Savukārt Lauku atbalsta dienests 2.aprīlī plkst.10:00 Apes tautas namā organizē

semināru par jaunajiem tiešmaksājumiem 2015 gadam.
Sīkāka informācija, zvanot Sandrim Ciprusam, tālrunis: 25434858
Ar aktualitātēm variet iepazīties www.apesnovads.lv

Bibliotēkās

Sociālā aprūpe

Pateicība!

SAC „Trapene” klienti izsaka pateicību Mārim un Guntaram Parfianovičiem par
dāsno Ziemassvētku apsveikumu. Paldies par saldumiem un abonētajiem preses iz-
devumiem. Mums ir prieks par to, ka ir cilvēki, kuriem ir laba sirds un kuri domā
arī par veciem ļaudīm. Paldies Jums. Lai Jums veicas visi darbi, lai ir laba veselība
un laime personīgajā dzīvē!



8

    

Nr.2/2015 marts 

No 23. līdz 27. martam E-prasmju nedēļa
Jau sesto gadu visā Latvijā norisinās e-prasmju nedēļā. Šīs nedēļas laikā dažādās iestādēs tiek organizēti daudz-

veidīgi pasākumi e-prasmju attīstības veicināšanai. Vidagas bibliotēkā šīs nedēļas laikā tiks organizēti pasākumi,
lai popularizētu bibliotēkā pieejamās  bezmaksas digitālās kolekcijas. Vai Tu zini, ko rakstīja avīzēs, kad Tu piedzimi,
kāda bija populārākā dziesma un kāds ārā bija laiks? Ja nezini, bet ir interese, to visu un vēl daudz ko  citu  varēs
uzzināt e-prasmju nedēļas organizētajās aktivitātēs bibliotēkā. Konkrēts pasākumu plāns pieejams bibliotēkā. 

Paldies Ausmai Agarei, Jānim Grantam, kuri visu iepriekšējo gadu piegādāja bibliotēkai  personīgi
abonētos, izlasītos žurnālus, kur tie bija pieejami arī citiem lasītājiem. Paldies Pēterim Kravalim, Mārītei
Pihlei, Intai Prindulei, kuri ik pa laikam papildina bibliotēkas plauktus ar kādu jaunu grāmatu.  Arī šajā
gadā bibliotēka ir saņēmusi pirmās dāvinātās grāmatas. 

Kurš cenšas, tas var!
Inga Apsīte, Gaujienas bibliotēkas bibliotekāre 

Jau 9. gadu Gaujienas bibliotēka iesaistās Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas lasīšanas
veicināšanas programmā, kurā noteiktā laika posmā jāizlasa attiecīgās savas vecuma gru-
pas piecas, bet vecākiem četras grāmatas.

Mūsu lasīšanas maratons sākās augustā, kad sadarbībā ar Vidagas bibliotēku kopā ie-
pazinām jaunās Bērnu žūrijas 2014 grāmatas. Tā visi, kuri vēlējās lasīt šī projekta grā-
matas, to varēja izdarīt līdz šī gada janvāra beigām. 

30. janvārī „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2014” ekspertiem tika rīkots noslēguma
pasākums. Izvērtējot Gaujienas bibliotēkas lasītāju veikumu, priecājamies, ka kopā pie-
dalījās 25 bērni un jaunieši no Gaujienas, 1 no Jaunlaicenes, kā arī 6 vecāki uzņēmās iz-
lasīt un novērtēt šīs grāmatas. Žūrijas eksperti visaugstāk novērtēja latviešu autoru darbus
- bērni vēsturisko detektīvstāstu M. Runguļa „Lapsu kalniņa mīklas” un pieaugušie M.
Zālītes romānu „Pieci pirksti”. 

Mūsu čaklākie lasītāji - Megija Lukjanoviča, kura izlasīja 16 žūrijas grāmatas, Bella
Agnija Vāciete, kura izlasīja 14 grāmatas un Niks Lārmanis, kurš pats pirmais iepazinās
ar 12 autoru darbiem. Prieks par jebkuru lasītāju, kurš izlasīja sava vecuma noteiktās 5
un vairāk grāmatas. Prieks arī par tiem bērniem, kuri centās, bet tomēr mazliet pietrūka
vai nu laika, vai gribasspēka izlasīt visas grāmatiņas. Visi lasītāji pasākumā tika pie dip-
lomiem un dāvaniņām. Pasākuma gaitā pie mums ciemos ieradās profesors Viszinis, kas
pārbaudīja bērnu zināšanas par izlasītajām grāmatām. Lasot fragmentus no grāmatām,

bērniem bija jāatmin, no kuras ir lasītais. Kopīgi veidoja lasāmkoku, ar grāmatu nosau-
kumu, ko iesaka izlasīt citiem. Minējām, vai zinājām, no kurām valstīm ir grāmatu autori,
bērni piedalījās ātrlasīšanas – pareizlasīšanas sacensībās, kā arī spēlējām mēmo šovu.
Komandas cēla augtāko grāmatu torni.

Lielu paldies sakām Hudiksvall skolas jaunietēm no Zviedrijas par šī pasākamu fi-
nansiālo atbalstīšanu un par gardo Bērnu žūrijas kliņģeri. 

Tagad gaidām pavasari ar silto saulīti, lai kopā ar visčaklākajiem lasītājiem brauktu
interesantā ekskursijā. Uz tikšanos! 

Valentīndienā meklējām mīlestības iedvesmu..
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Pasaulē ir daudz mīlestības. Tā ir jāatrod, jādāvā citiem, tā ir jāizpauž. Jau no seniem
laikiem mīlestību un jūtas cilvēki ir izteikuši caur dzeju, dziesmu vai prozu. Ik pa laikam

ir svētīgi izjust, ka mīlestība ir tepat blakus - ikvienā no mums šodien, tagad, šajā mirklī. 
Jau otro gadu 14. februārī Gaujienas bibliotēka, sadarbībā ar Gaujienas Info centra

vadītāju Sanitu Sproģi un amatierteātra “Kaķu nams” režisori Elgu Rāceni, aicināja ik-
vienu sveču gaismā pie tējas tases uz pasākumu “Mīlestības iedvesma”.

Skaistā formā ietērptas, sirdi saviļņojošas vārsmas, ļauj saprast mīlestības spēku, va-
renību un arī maigumu. Klausoties dzeju, esejas un, kopā dziedot tautā iemīļotas latviešu
komponistu dziesmas, izjutām mīlestības dvesmu, ilgas pēc tās. Ar dziesmu un dzeju ir
vieglāk pateikt to, ko reizēm ar vārdiem ikdienā nepasakām.  

Dzeju runāja un mūs priecēja - Jānis Krišjānis ar K. Skalbes un J.Raiņa dzeju, Sanita
Sproģe ar Ā. Elksnes dzeju un Dzintra Račevska iepazīstināja ar J. Ziemeļnieka, O. Vā-
cieša u.c. autoru mīlestības dzejoļiem. Ilze Zilbere ļāva mums ieskatīties trīs prozas dar-
bos no sava radošo darbu krājuma. 

Klausījāmies Inetas Riepnieces interesantajā atstāstā no R. Blaumaņa darba “Nelaime
Nīmeņu purvā”.  Elga Rācene dalījās ar savu piedzīvoto Alsviķu arodskolā.  

Mūzikas skaņdarbus spēlēja Gaujienas mūzikas skolas pedagoģes Liena Eglīte un Ilze
Dāve, kā arī bijušais absolvents Mikus Rožkalns ar mūzikas sitaminstrumentu kahonu.
Dziesmas dziedāja šīs skolas audzēknes Karīna Harkina un Estere Rožkalne. 

Vakars noslēdzās ar skaisto R.Paula dziesmu “Mīlas balāde”. Noslēgumā aicinājām
visus vēl pakavēties pie tējas tases un cienasta.  

Nav nepieciešama svētku diena kalendārā, lai izrādītu rūpes un mīlestību, pasniegtu
ziedus, uzdāvinātu mīļus nieciņus vai pateiktu labus vārdus! To nevajadzētu aizmirst arī
ikdienas steigā. Paldies visiem, kuri atnāca un pateicoties jums, mums visiem izdevās
radīt šo mīlestības noskaņu. 

Notiks Alūksnes un Apes novadu 
14. Grāmatu svētki
Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste

2015.gada 17.aprīlī pirmo reizi Apē notiks ikgadējie Alūksnes
un Apes novadu 14.Grāmatu svētki, kurus organizē Latvijas lauku bibliotēku at-
balsta biedrība, Apes novada pašvaldība, sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību
un Alūksnes pilsētas bibliotēku.

Visas dienas garumā, jau no pulksten 10:30 Apes tautas namā, svētku dalībniekiem
būs iespēja apmeklēt grāmatu komercizstādi, kurā būs dažādu izdevniecību – “Zvaigzne

ABC”, “Jumava”, ”Latvijas Avīze” “Avots”, “Nordic”, “Divpadsmit” - jaunākie piedā-
vājumi. Izstādē grāmatas varēs iegādāties un svētku noslēgumā piedalīties jaunāko grā-
matu izlozē. 

Grāmatu svētku svinīgā atklāšana būs 11:00, Apes tautas nama lielajā zālē, savukārt
jau pulksten 11:30 tiks dots vārds Latvijas Avīzes pārstāvim, lai atklātu publisko disku-
siju, kurā tiek plānota arī Latvijas politiķu piedalīšanās. Savukārt pēc divu stundu dis-
kusijas un pusdienu pārtraukuma tiek plānotas dažādu interešu grupu tikšanās, gan jau-
niešiem, skolēniem, gan pieaugušajiem, par konkrētām tēmām sīkāk informēsim marta
trešajā kalendāra nedēļā.

Aicinām gan bibliotēku darbiniekus, gan skolēnus, gan pieaugušos, visus grāmatu
cienītājus, piedalīties svētkos Apē, jo pasākuma programma tiek plānota plaša un saistoša
dažādām vecuma un interešu grupām.

Vidagas bibliotēkā jaunas grāmatas
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas lasītāju vārdā

Vidagas bibliotēka programmas „Publisko bibliotēku kapacitātes
stiprināšana grāmatu un citu izdevumu iegādē nacionālās identitātes
un sabiedrības saliedēšanas veicināšana” ietvaros saņēmusi 27 dažādas
grāmatas par summu 301,30,- EUR. Grāmatas būs apskatāmas Vida-
gas bibliotēkā grāmatu izstādē no 1. līdz 10. martam. Programmas īs-
tenošanas līdzekļi piešķirti no Latvijas Republikas Kultūras ministri-
jas. Grāmatu piegādi nodrošināja Latvijas Nacionālā bibliotēka.

Izglītība novadā

Izzini Eiropu
V.M. Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Daudzi projekti Virešu pagastā un arī Vidagas Sikšņu pamatskolā tiek realizēti ar Ei-
ropas Savienības atbalstu. Kas tad ir Eiropas Savienība, kur tā ņem naudu dažādu pro-
jektu atbalstam - šie un citi jautājumi lika aizdomāties un rosināja veidot konkursu „Ko
tu zini par Eiropas Savienību…”.

Konkursā piedalījās visi skolēni pa klašu grupām, arī jautājumi atbilstoši vecumam.
Iepriekš skolēniem bija pieejami materiāli par šo tēmu, pārrunas audzināšanas stundās
un neatņemamais konsultants - internets.

Konkursā skolēni darbojās grupās - atbildēja uz jautājumiem, diskutēja, veidoja ko-
lāžas un, pats galvenais, aizdomājās par lietām un procesiem, kas notiek mums visapkārt,
kā katra ģimene un ikviens skolēns izjutis to, ka esam Eiropas Savienībā. Arī konkursa
laikā radās arvien jauni jautājumi, kurus kopīgi ar skolotājiem centāmies noskaidrot, jo
konkursa mērķis bija ne tikai pārbaudīt bērnu zināšanas par šo tēmu, bet gan kopīgi uz-
zināt, piemēram, ka Eiropas Savienība netaisa naudu no valstu bijušajām monētām, un
tā nav ne banka, ne pasts, kas visiem dala naudu.

Noslēgumā bērni saņēma pateicības par piedalīšanos konkursā, veiksmīgākās koman-
das - par labām zināšanām, bet visi kopā - lielāku izpratni par it kā vienkāršām lietām,
kuras, izrādās, nemaz nav tik vienkāršas.



9

    

Nr.2/2015 marts 

Valentīndienas radošās darbnīcas Gaujienā
Klinta Bernarte, Gaujienas jaunatnes darba organizatore 

Sestdien, 14. februārī Gaujienas info centrā jauniešiem notika radošās darbnīcas par
godu visu mīlētāju dienai. Radošo darbnīcu galvenais uzdevums bija sagatavot katram
savu „Mīlestības sapņu ķērāju” - ko paturēt sev vai uzdāvināt kādam ko mīlam. Par godu
Valentīndienai dalībnieki tika aicināti savos apģērbos akcentēt tieši sarkano krāsu un visi
to bija ņēmuši vērā. Dalībniekiem tika dāvinātas nelielas, bet skaistas un gardas pārstei-
guma balviņas. Radošo darbnīcu rezultātā tika izgatavoti „Mīlestības sapņu ķērāji”, kurus
rotāja krāšņas dekoratīvās spalvas, pērlītes un košas dzijas.

Mēs par “Dinamo Rīga” 
Jogita Kazaka, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Hokeja klubs „Dinamo Rīga” šajā mācību pusgadā atkal bija parūpējies, lai skolēni
varētu apmeklēt mājas spēles. Arī mēs šo iespēju izmantojām un apmeklējām 2 spēles -
30.janvārī un 7.februārī.

Protams, lai ak-
tīvi atbalstītu savē-
jos, gatavojām da-
žādus plakātus un
saukļus. 

Jautrā un paci-
lātā noskaņojumā
devāmies uz Rīgu,
aktīvi atbalstījām
savējos, jutām
līdzi gan veik-
smēm, gan neveik-
smēm. Daži skolē-
ni hokeju klātienē
vēroja pirmo reizi.
Lūk, ko viņi saka:

A L E K S I S :
„Man ļoti patika,
es gribētu vēl
braukt uz hokeju!”

DĀNIELS: „Nedomāju, ka Arēna „Rīga” ir tik liela. Ļoti daudz skatītāju, man patika!
Es braukšu vēl!”

Braucot no spēlēm mājup, kopīgi ar bērniem secinājām - hokeja spēļu laikā mēs –
latvieši esam ļoti saliedēti un to vislabāk var redzēt apmeklējot spēles Arēnā „Rīga”, kad
spēlē mūsējie.

Arī turpmāk atbalstīsim savējos un paldies par lielisko iespēju vērot hokeju klātienē!

Esam aktīva EKOskola!
Jogita Kazaka, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Klāt mācību gada vidus, un mēs – Vidagas Sikšnu pamatskola – EKOskola dodamies
uz EKOSKOLU ziemas forumu, kas notiek 3 dienas no 20.02. līdz 22.02.2015. Ulbrokas
vidusskolā. Forumā piedalījās Amanda Kazaka, Lāsma Raudiņa, Laura Krista Čulno un
skolotāja Jogita Kazaka.

Visas trīs dienas noritēja aktīvs darbs dažādās darbnīcās, piedalījāmies organizētajās
aktivitātēs.

Pirmajā dienā apmeklējām SIA „EKO GETLIŅI”, kur bijām patīkami pārsteigti kā
no izveidotas atkritumu izgāztuves tapis moderns atkritumu poligons. Apmeklējām mo-
derno siltumnīcu, kur audzē tomātus. Tomāti patiešām garšīgi!

Vakarpusē apmeklējām dažādas aktivitātes: FIZMIXS skatījums uz eko tēmām, mul-
timediju darbnīca, vides objektu veidošanas darbnīca. Vakars noslēdzās ar izzinošo ie-
svētības taku ar slackline.lv aktīvistiem. Pēc aktīvi pavadītas dienas baudījām vakaru
kopā ar grupu New Age Travellers.

Klāt otrā diena! Aktīva un interesanta rīta rosme un darbs dažādās grupās var sākties!
Šī diena tika veltīta dažādām izglītojošām lekcijām: bioloģiskā pārtika Latvijā, kritiskā
domāšana vides aizsardzībā, partizānu dārzniecība, sūnu grafiti un augi labākai videi.
Noklausoties šīs lekcijas, visi gatavojām prezentācijas, lai ar dzirdēto iepazīstinātu citus.
Savas zināšanas varējām pārbaudīt sacensībās Zini vai mini!

Vakarpusē varējām darboties dažādās radošajās darbnīcās: jauno vides reportieru dar-
bnīcā, radošo plakātu izziņas un veidošana darbnīcā, otrās dzīves darbnīcā, trafaretu māk-
slā, argumentācijas darbnīcā. Kopīgi skatījāmies un analizējām dažādas izglītojošas īs-
filmas. Diena noslēdzās ar interesantu un aizraujošu improvizācijas teātra Improzoo uz-
stāšanos. Vakarā jautra ballīte un aktivitātes baseinā.

Klāt trešās dienas rīts! Aktīvi vingrojām un mēģinājām pamosties, jo gulēts maz. Pēc
brokastīm devāmies ekspedīcijā Mežs. Iepazīstam tuvējo mežu, ko nav skārusi cilvēka
roka, noslēgumā kopbilde un forums noslēdzies. Uz tikšanos vasaras forumā!

Ko bērni domā par forumu: Laura Krista: “Interesantas lekcijas un radošās darbnīcas,
aktīva darbošanās kopā ar citiem.”.

Amanda: “Pārsteigumi Getliņu poligonā par tīro un sakopto vidi, jo nekas neliecināja,
ka esam atkritumu poligona teritorijā.”.

Lāsma: “Interesantas un piepildītas dienas ar dažādām aktivitātēm, jauni draugi,
daudz jaunu un interesantu faktu.”.

Projektu nedēļa
V.M. Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Katru gadu viena februāra nedēļa ir veltīta
projektu darbam. Jau par tradīciju kļuvis, ka šī
nedēļa ir viena no interesantākajām un darbietil-
pīgākajām gan skolēniem, gan skolotājiem. Lai
darbs neliek vilties, jau pirms projektu nedēļas
svarīgi izvēlēties sev interesējošu tematu un vie-
noties ar darba vadītāju. Tā kā esam ekoskola,
arī tēmas atbilstošas.

Sākumskolas klases pētīja putnus un dzīvnie-
kus Latvijā, kā arī no otrreiz izmantojamām izejvielām izgatavoja putnu barotavu. Lie-
lākie pētīja Vidagas upi, veica eksperimentus ar ūdeni un gaisu, diedzēja dīgstus, kā arī
izzināja bebru dzīvi un kopā ar pagasta tūrisma darba organizatoru Armandu sekoja pa
bebru pēdām, lai atrastu varenu dambi, kuru pavasarī, projekta turpinājumā, izjauktu un
vērotu bebru tālāko rīcību.

Nedēļa aizskrēja nemanot, un pienāca piektdiena - projektu prezentēšanas diena. Jau no
paša rīta jūtams uztraukums - vai eksperiments izdosies, vai kaut kas nesajuks, vai spēšu
atbildēt uz klausītāju daudzajiem jautājumiem. Darbs ieguldīts, gribas, lai viss izdodas.

Protams, strādājot nopietni, arī rezultāti neizpaliek. Darbi bija interesanti, jautājumu
daudz. Uz daudziem skolēni spēja atbildēt, bet citi ieinteresēja, lai atkal meklētu atbildes.

Vecāku nedēļa
V.M. Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Pēdējā februāra nedēļā skolēnu vecākiem ir iespēja apmeklēt jebkuru mācību stundu
Vidagas Sikšņu pamatskolā. Šī iespēja dota, lai vecāki labāk iepazītu skolotāju darbu un
redzētu savu bērnu mācību procesā, kā arī izrunātu problēmas un idejas gan ar audzinā-
tāju, gan mācību priekšmetu skolotājiem.

Vecāku nedēļa noslēgsies ar ģimeņu vakaru „Izklausies redzēts”, kuru vadīs Anrija
un Enijas mamma Jeļena Paleja un Katrīnas tētis Armands Būda. Ģimenes aicinātas sa-
gatavot priekšnesumus, un tiem, kuriem nebūs noskaņojuma uzstāties, ceram, ka tas uz-
labosies kopīgā atpūtas pasākumā. Paldies atsaucīgajiem vecākiem par ieinteresētību
skolas dzīves veidošanā!

Klubam „Māja” Rīgā – 20 gadi
Līva Lārmane, Kluba ”Māja” vienības „Kāpnes” pārstāve

7. februārī Kluba „Māja” vienības „Kāpnes” pārstāvji – Līva Lārmane, Aleksandra Regīna Lauce, Ervīns Suliņš,
Arta Anna Mūrniece, Valters Bečs un skolotājs Andrejs Puļļa - devās uz Rīgu-Kluba „ Māja” dzimšanas dienu. 

Klubs „Māja” svinēja 20 gadu dzimšanas dienu, kas notika jauniešu centrā „Kaņieris”. Mūs sagaidīja laipna
jauniete no biedrības. Brīvajā laikā, pirms sākuma, mēs iepazināmies ar Kluba „ Māja” veclietām. 

Oficiālajā daļā mēs, jaunie dalībnieki un visi vecie biedri, skatījāmies prezentācijas par piecgadēm, organizā-
cijas darbības laika posmos. Bija saistoši uzzināt, kas tieši tad notika pasaulē un Klubā „ Māja”. Pa piecgadēm
tika aicināti izteikties arī prezidenti un dalībnieki, kas darbojās Klubā. Viņi stāstīja, ko darījuši un kādu darbu ie-
guldījuši, un kādu pieredzi ieguvuši. Mūsu skolu kluba „Māja” vienības „Kāpnes” darbības uzsākšanu veica (no
1996. gada pavasara) skolotājs Andrejs Puļļa, kuram šī vienības 20.dzimšanas diena bija īpašas atmiņas.

Mēs nebijām tikai pasīvi dalībnieki, jo dejojām kādas prezentācijas laikā, kas pasākumu padarīja aizraujošāku. 
Prezentācijas par Kluba „ Māja” darbību bija izzinošas un ļāva redzēt, iepazīt un parunāties ar tiem, kas di-

bināja organizāciju un bija kā tās radītāji. Kad beidzās oficiālā daļa, mēs visi našķojāmies ar mūsu vesto sim-
bolisko „20” kliņģeri no Gaujienas vienības un pašu Rīgas vienības torti. Vakara noslēgumā noskatījāmies fil-
miņu par Kluba  “Māja” ikdienas darbību.



10

    

Nr.2/2015 marts 

Vai vajadzīgas mūzikas un mākslas skolas
laukos?

Quo vadis? 

Liena Eglīte, GMMS

Samazināt, ekonomēt, optimizēt, taupīt, rīkoties saprātīgi – šie vārdi ar pēc būtības
pozitīvu vēsti par cilvēka saprātīgumu mūsdienu Latvijā sāk izklausīties pēc sinonīmu
rindas ar nozīmi „likvidēt”. Cita starpā tiek likvidētas arī lauku skolas, kas (it kā) nepie-
tiekama audzēkņu skaita pēc nav finansiāli izdevīgas. Nedomāju, ka šādas darbības var
sekmēt virzību uz oficiāli pausto mērķi ietaupīt naudu: ja skatāmies ilgtermiņā, skolu
likvidācija neizbēgami samazina intelektuālu, domājošu un radošu cilvēku attīstību, tā
vietā veidojot vai atļaujot veidoties ar mūsdienu tehnoloģijām notrulinātu, nedomājošu
cilvēku slāni, kas var būt izdevīgs vien tad, ja ir vajadzība to viegli vadīt jebkurā virzienā
gluži kā aitu baru.

Kas ir pamatā pilnvērtīgai cilvēka attīstībai? Visupirms tā ir izglītība un kultūra, ko
cilvēks apgūst jau no mazotnes. Šādu cilvēku veidošanā līdztekus vecāku pūliņiem ne
mazu artavu ieliek skolotājs. Mēs, mūzikas un mākslas skolu skolotāji, strādājam papil-
dus vispārizglītojošo skolu pedagogiem, attīstot bērnos radošumu, mērķtiecību, pārlie-
cību par saviem spēkiem, patstāvību, spēju tikt galā ar stresa situācijām, mācīšanās pras-
mi, saskarsmes iemaņas, reprezentācijas spējas un daudzas citas svarīgas prasmes cilvēka
pilnvērtīgai funkcionēšanai.

Kā zināms, Latvija nesastāv tikai no Rīgas un lielajām pilsētām; vienlīdz svarīga Lat-
vijas daļa ir tās lauku reģioni, kur arī dzīvo cilvēki, tikpat tiesīgi uz pilnvērtīgu dzīvi kā
tie, kas atrodas tuvāk valsts centram. Diemžēl pēdējā laikā arvien vairāk dzirdams par
lauku skolu aizvēršanu, un asā likvidācijas izkapts tīko arī pēc lauku mūzikas un mākslas
skolām, apēnojot kultūras attīstības un izplatības iespējas Latvijas reģionos.

Lauku mūzikas skolu specifika
Pilsētu mūzikas skolās audzēkņu pietiekamā skaita pēc ir iespējams uzņemt talantī-

gākos un spējīgākos bērnus. Tas šo skolu pedagogiem nodrošina labākas „starta pozīci-
jas” jeb iespēju strādāt ar bērniem, kas ir spējīgi ne tikai izpildīt, bet arī pārsniegt viņiem
izvirzītās prasības un strādāt padziļināti jau no paša mācību sākuma, tādējādi sasniedzot
labus rezultātus īsākā laika posmā. Turklāt šī iemesla pēc papildus ārējai konkurencei
pilsētu mūzikas skolās valda arī iekšējā konkurence, kur audzēkņi sacenšas savā starpā,
vēl jo vairāk ceļot vispārējo prasmju līmeni un skolas reitingu kopumā. 

Salīdzinot ar pilsētām, laukos ir ievērojami mazāk cilvēku, tāpēc daudzviet mūzikas
skolās tiek uzņemti visi bērni, kas vēlas apgūt mūziku vai mākslu, neņemot vērā, cik
veiksmīgi vai neveiksmīgi ir bijuši iestājpārbaudījumi. Viens no svarīgākajiem uzdevu-
miem lauku mūzikas skolās ir saturīga, izglītojoša un aktīva bērnu nodarbināšana no
skolas brīvajā laikā ar mērķi attīstīt viņu spējas un talantus tādā līmenī, kādu katrs ir spē-
jīgs sasniegt mācību programmas ietvaros. Šāda demokrātiska pieeja nodrošina iespēju
ikvienam bērnam izpausties mākslinieciski, piešķirot mazu vai nekādu nozīmi bērna sā-
kotnējiem muzikālajiem vai mākslinieciskajiem dotumiem. Šis apstāklis ir pamatā tam,
kāpēc lauku mūzikas skolu audzēkņi salīdzinoši retāk ieņem godalgotas vietas valsts vai
starptautiskos konkursos un piedalās liela mēroga koncertos. Tomēr tas nebūt nenozīmē,

ka šie bērni būtu mazāk talantīgi: arī no reģioniem nāk ne mazums ievērojamu mūziķu
un mākslinieku, tikai viņu ir proporcionāli mazāk. 

Lauku mūzikas skolās pedagogiem bieži vien jāstrādā ar lielu atdevi tieši bērnu mo-
tivācijas radīšanai un uzturēšanai (jo nav vai ir minimāla iekšējā konkurence – dabiskais
motivators), turklāt bieži vien šķietami nemuzikālā un dažkārt arī mūzikā neieinteresētā
bērnā, kuru mūzikas vai mākslas skolā mācīties varbūt pat ir piespieduši vecāki, ir jāatrod
tā viņa personības šķautne, ko ar mākslu palīdzību iespējams attīstīt un pilnveidot. Vis-
pārīgi runājot, lauku mūzikas skolas strādā ar visiem bērniem, kas tur vēlas mācīties,
kamēr pilsētu mūzikas skolām ir privilēģija atlasīt labākos no visiem pretendentiem.

Gaujienas mūzikas un mākslas skolas artava kultūrizplatībā
Bērnus attīstošā funkcija, ko veic Gaujienas mūzikas un mākslas skola (GMMS), ir vi-

tāli svarīga kultūras izplatībai mūsu kopienā. Mūsu audzēkņi ne tikai pilnveido savas spē-
jas un attīsta muzikalitāti un mākslinieciskumu, bet arī kultūrizglīto visu kopienu. Dar-
bodamies kā vietēja mēroga kultūras atašeji, GMMS audzēkņi popularizē mūziku un māk-
slu ne tikai Gaujienas pagasta pasākumos, bet regulāri uzstājas koncertos un piedalās kon-
kursos arī ārpus novada robežām,
priecē Gaujienas internātpamatsko-
las audzēkņus ar sezonāliem koncer-
tiem un sadarbojas ar citu mūzikas
un mākslas skolu audzēkņiem rado-
šajā nometnē „Vītolēni”, kas ik va-
saru notiek Gaujienā, kā arī „Vīto-
lēnu” koncertos vairākkārt gadā visā
Latvijā. 

GMMS aktīvi strādā, lai maksi-
māli attīstītu audzēkņu spējas un ta-
lantus, motivētu darbam un virzībai
uz mērķi, pilnveidotu viņu meista-
rību un celtu konkurētspēju ar liela-
jām pilsētu mūzikas skolām. Mēs
atsakāmies ieņemt lauku mūzikas
skolām ierādīto vietu paēnā un, ne-
vairoties no konkurences ar spēcī-
gām pilsētu skolām, regulāri virzām savus audzēkņus dažādiem konkursiem gan mākslas,
gan mūzikas novirzienā. Šī gada februāra mēnesī vien mēs esam veiksmīgi startējuši
divos konkursos: paldies GMMS klavieru klases audzēknei Karīnai Harkinai un flautas
klases audzēknei Esterei Rožkalnei (attēlā) par veiksmīgu piedalīšanos starpnovadu
populārās un džeza mūzikas dziedātāju konkursā „Dziesmu putenis” 2015. gada 19. feb-
ruārī Cēsu Mūzikas vidusskolā un tur iegūto 2. vietu mazo vokālo grupu kategorijā. 5.
februārī kora klases audzēkne Evelīna Ziemiņa veiksmīgi piedalījās Vidzemes reģiona
jauno vokālistu konkursā „Vidzemes cīrulītis”.

Es aicinu ikvienu atbalstīt kultūras izplatību reģionos un dot savu artavu talantīgas
un spējīgas jauniešu sabiedrības attīstībā, jo tikai pilnvērtīgi attīstīti jaunieši ir mūsu tau-
tas nākotne. Aicinu iedziļināties ne tikai budžeta un naudas labirintos, bet par prioritāti
izvirzīt bērnu attīstību, ko lielā mērā veicina interešu izglītība

Arī Apes skolēni ēno!
Laura Pope, D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

Ēnu diena jau sen sevi ir pierādījusi kā ļoti vērtīgu praktiskās karjeras izglītības un
profesionālās orientācijas programmu. Skolēniem, izvēloties savu nākotnes ceļu, mūs-
dienu tik dažādajā piedāvājumā ir grūti orientēties. Grūti ir saprast - ko gribu un ko varu.
Ir tik daudz krāsainu un spožu vilinājumu - arī profesijas izvēlē. Tāpēc Ēnu dienas ie-
tvaros jebkādas profesijas vērošana ir vērtīga. „Darba tirgus attīstības tendences paredz,
ka jauniešiem ir jābūt ne tikai apveltītiem ar kādām specifiskām zināšanām, bet arī jāspēj
analizēt liela apjoma informācija, jāspēj sarunāties vairākās svešavalodās un no viņiem
tiek sagaidīts tas, ko sauc par emocionālo inteliģenci. Turklāt tehnoloģijas ienes ļoti bū-
tiskas korekcijas arī pašu profesiju piedāvājumā, regulāri radot jaunas, vēl līdz šim ne-
zināmas profesijas. Tas viss prasa, lai jauniešiem savlaicīgi būtu iespēja klātienē iepazī-
ties ar profesionālo darba vidi un jau skolas laikā - gadu no gada - iepazīties ar sev inte-
resējošo profesionālās darbības jomu.” 

Ņemot vērā, ka arī mūsu skolas skolēni aktīvi iesaistās dažādās biznesa izglītības bied-
rības „Junior Achievement-Young Entreprise Latvija” īstenotajās karjeras izglītības ak-
tivitātēs, tad centīgākie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni ēnoja ļoti dažādus pro-
fesiju pārstāvjus - SIA „AV Motoserviss” mehāniķi, Apes pirmsskolas izglītības iestādes
„Vāverīte” skolotājas, Apes novada domes Jauniešu koordinatoru, ģimenes ārstes Zitas
Uzķliņģes palīgu un medicīnas māsu, SIA „Very Berry” ražošanas daļas vadītāju, ģime-
nes ārstes Sarmas Vaskas palīgu, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāju, SIA „Rismus
VK” dažādus kokzāģētavas amatus.

Paldies visiem Ēnu devējiem par atsaucību! Skolēniem gūtā pieredze ir vērtīga.

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēniem augsti
sasniegumi  konkursos “Lakstīgalas” un “Balsis”

Janvāra vidū Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni piedalījās jauno talantu konkursā
“Lakstīgalas”. Lai piedalītos šajā konkursā, sākumskolas klasēm jāiemācās 35 dziesmas,
bet pamatskolas klasēm pat 70 dziesmas, no kurām tikai vienu izlozē konkursa dienā.  Uz
vietas jāklausās spēlētā tautas dziesma, bez vārdiem, un precīzi jānosauc tās nosaukums.
3.klases komanda izlozēja dziesmu “Div dūjiņas gaisā skrēja”, kopvērtējumā iegūstot 3.
vietu, bet 7.klases komanda izlozēja “Jūriņ prasa smalku tīklu”, kopvērtējumā 1. vieta.

Savukārt 27.februārī skolēni piedalījās vokālās mūzikas konkursā „Balsis 2015”,  ie-
gūstot I pakāpi un iespēju piedalīties 2.kārtā – Vidzemes reģionā, Cēsīs. Konkursa mērķis
ir, gatavojoties XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, apzināt un veicināt
bērnu un jauniešu vokālo ansambļu kolektīvu radošo darbību, izaugsmi un attīstību.

Paldies, neatlaidīgajai un prasīgajai mūzikas skolotājai Sandrai Oto, kura neskaita ne
stundas, ne dienas, gatavojot audzēkņus  konkursiem. 

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola 
piedalās unikālās biznesa spēlēs

Lai nostiprinātu jauniešos pārliecību par sevi un attīstītu biznesa domāšanu, uzņēmēj-
spējas, 4. martā Vidzemes koncertzālē Cēsis projekts „Esi līderis!” sadarbojoties ar
Cēsu novada pašvaldību organizē biznesa spēļu konkursu „Ceļš uz bagātību”. Konkur-
sam pieteikušās 14 komandas no Vidzemes un Rīgas reģiona skolām, to vidū arī divas
skolēnu komandas no Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas.

Biznesa spēļu konkursa mērķis ir attīstīt biznesa domāšanu, uzņēmēj spējas, īpašu uz-
manību pievēršot zināšanu praktiskai pielietošanai reālās biznesa situācijās, faktoru analīzei,
lēmumu pieņemšanai, prasmēm plānot un domāt tālredzīgi, organizatoriskajām prasmēm. 

Vēlam veiksmi un lielu domu spēku gaujieniešiem!

Jaunsargi pilnveido militārās prasmes 
un iemaņas
Astra Binde, tūrisma darba organizatore Apē

Divu dienu ilgā pārgājienā uz Kalekaura ezera apkārtni devās Apes 202.  vienība un
Smiltenes 218.  vienības jaunsargi. 

„Pārgājiena laikā jaunsargi pilnveidoja dažādas prasmes un iemaņas: militārā topog-
rāfija (orientēšanās apvidū), lauka kaujas iemaņas, izdzīvošanas prasmes, praktiski ap-
gūstot individuālās naktsmītnes - guļvietas iekārtošanu mežā ziemas apstākļos, kā arī
veica vairākas citas aktivitātēs”, informē 202.jaunsargu vienības instruktors Juris Ozoliņš. 

„Nakts kaujas” uzdevums komandām bija atrast un izlūkot „pretinieku” nometni, tad
noņemt viņu karogu un atgādāt organizatoru norādītajā vietā. Vienlaikus tika vērtēts arī
no pretinieku apģērba norauto speciālo lentīšu skaits. Nakts kaujās labākie izrādījās smil-
tenieši, otrajā vietā atstājot Apes jaunsargus.

Jaunsargi nakšņoja mežā pašu veidotās individuālās naktsmītnēs, tā pilnveidojot iz-
dzīvošanas prasmes.  Pārgājiena laikā jaunsargiem bija jāpārvar arī citas grūtības, kā re-
zultātā dažiem bija noberztas kājas, savukārt “nakts kaujas” iemaņas apgūstot nācās sa-
skarties ar „pretinieka” pretdarbību. 

Pēc pārgājiena otrajā dienā jaunsargu vienību kopīgās nodarbības turpinājās Apes
sporta kompleksā  ar fiziskām aktivitātēm, spēlējot florbolu jauktās komandās. Pasākuma
noslēgumā notika apbalvošana. Pasākuma norisē aktīvi piedalījās 31. AMI bataljona ze-
messargi Mareks Lilientāls un Maksims Zujevs. 

„Turpmākās jaunsargu aktivitātes sekos marta otrajā pusē, kad notiks novada jaun-
sargu sporta diena Apē. Savukārt aprīlī kopā ar Smiltenes jaunsargiem dosimies laivu
braucienā pa Gaujas upi”, informē J. Ozoliņš, būdams gandarīts par veiksmīgo sadar-
bību ar kaimiņnovada jaunsargiem. Viņš atzīst, ka arī jauniešiem patīk šādas kopīgas
nodarbības.



11

    

Nr.2/2015 marts 

Apes pilsētas 87. dzimšanas dienā 
atzīmē literātu veikumu
Astra Binde, tūrisma darba organizatore Apē

Kaut arī Apes 87. jubileja tā pa īstam tiks svinēta Pilsētas svētkos augustā, tur-
pinās tradīcija to „ieskandināt” jau īstajā datumā. Līdz tam miestiņa statusā eso-
šajai Apei tieši 1928. gada 11. februārī tika piešķirtas pilsētas tiesības, tādēļ vietējie
novadpētnieki – klubiņa „Vaidavas pērles” dalībnieki kopā ar Apes bibliotēkas  dar-
biniecēm aicināja visus interesentus uz pasākumu.

Pērn visus priecēja tēli no Hoppenhofas (Opes) muižas, bet šoreiz uzsvars tika likts
uz mūsu literātiem. Iedvesmas pilnu rakstītāju, kam „Vaidavas straume likteņa līnijā”,
izrādās, nav trūcis nevienos laikos. Par to liecināja plašā grāmatu un rakstu izstāde, kas
zālē aizņēma trīs galdus un daudzi vairāk vai mazāk zināmie uzvārdi, kas tika pieminēti
vakara gaitā.

Pasākuma dalībniekus sveica Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju, vēlot
smelties gara bagātības no mūsu viedajiem cilvēkiem. Savukārt tautas nama vadītāja Ilva
Sāre dalījās ar sirsnīgām Regīnas Melzobas (Mitrofanovas) dzejas rindām. Mūsu pilsētas
ielas nesenā pagātnē redzējām videofilmas fragmentā, skanot E.Jansona un A.Jansona
sacerētajai  „Apes dziesmai”. Izrādās, arī savu autoru sacerētu dziesmu mums netrūkst.

Par jau labi zināmajiem novadniekiem - rakstniekiem Elīnu Zālīti, Linardu Laicenu un
viņa mazmeitu Annu Laicenu stāstīja Apes bibliotēkas vadītāja Mudīte Kaktiņa. Zīmīgi,
ka  tieši E.Zālītes piemineklis un tā liktenis, Rasmas Harju aprakstīts, iekļuvis „Novadu
dārgumos”. Savukārt luga „Rudens rozes” atkal tiek iestudētas, šoreiz Tērvetē, aktieri vie-
sojušies rakstnieces muzejmājā un plāno atbraukt viesizrādē. Bet L.Laicena stāstā uzdotais
jautājums „Cik zierneklim koju?” lika kļūt domīgam ne vienam vien klausītājam.

Pasākumam turpinoties skolas zīmē, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja, sko-
las muzeja vadītāja Gunta Liepiņa pastāstīja gan par pašu Ozoliņtēvu - 70 tūkstošus fol-
kloras vienību savākušo skolotāju, gan par viņa dēlu Kārli, kurš, strādādams par skolu
departamenta direktoru, rakstījis Latvijas skolu vēsturi. Guntas vadībā skolēni zīmējuši
košas ilustrācijas vietējai folklorai. Skolotāja rosināja minēt, ko nozīmē D.Ozoliņa vā-
kumā atrodamie vārdi „skretala, suļļot, plekcēt, šļambas”?

Izglītībai veltīts Rasmas Harju darba mūžs un literārā darbība. Nerimtīgās pensionētās
skolotājas sarakstītās abas grāmatas ir par mūsu skolu un tās skolēniem, skolotājiem.
Tās Apei ir nenovērtējama bagātība – kā atmiņu grāmatas un arī kā rokasgrāmatas. Bet
publikācijas laikrakstos top tikai viņai vien raksturīgajā stilā.

Bibliotēkas darbinieku veidota-
jā izstādē bija redzams mūsu raks-
tnieku, dzejnieku, žurnālists, pub-
licistu veikums. Arī Jāņa Lapsas
grāmatas, jo viņš Apē strādājis par
kādreizējā Apes rajona avīzes re-
daktoru. Kultūrvēstures pētnieka
Ojāra Zandera pūrā ir 7 grāmatas
un vairāk kā 1000 publikācijas.
Viņš bijis Apē iecienīts skolotājs,
plašu aprakstu veltījis arī Dāvim
Ozoliņam. 

Apes vārdu pasaulē nes gan Pēteris Karlsons, Amerikas latviešu avīzes „Laiks” ko-
respondents, gan šoreiz diemžēl ciemos neatbraukušais žurnālists Jānis Vahers, kura re-
dzeslokā ir gan Apes pilsētas un motosporta attīstība, gan grāmatā „Lūzums” atspoguļotie
pārmaiņu laiki Latvijas milicijā 90.gados.

Cilvēks ar vienmēr vērtējošu skatījumu uz dzīvi ir apenietis Jānis Miezītis. „Rakstu
grāmatas, kad vairs nevar nerakstīt”, saka Jānis. Pirmā viņa grāmata ar toreiz „pretval-
stiskām”  neatkarības idejām lasītājus apceļoja nedrukāta, toties nākamās varam brīvi
lasīt - dēliem veltīto  „Sarunas, kas neļauj aizmigt” un jau divus izdevumus piedzīvojušo
„Būt latvietim”. „Rakstiet! Kaut vai iesākumā paši sev, tad nolieciet un pēc laika atkal
pārlasiet!” mudina J.Miezītis, kurš ik pa laikam savās pārdomās par savu tautu un tās
dzīvi dalās arī internetā.

Ražīgākais dzejnieks un atmiņu stāstu autors šobrīd droši vien ir Apes vidusskolas
kādreizējais vēstures skolotājs un tūrisma entuziasts Edvīns Jansons. Viņam iznākušas
jau 15 grāmatas.

Par saviem 200 ceļojumiem dažādās pasaules valstīs aprakstos stāsta aizrautīgā ceļo-
tāja, pensionētā skolotāja Ella Bezrukih. Api un tās cilvēkus no sava skatu punkta  pub-
likācijās vērtējusi Māra Birkenfelde. Sirsnīgas savas bērnības atmiņas „Bucītis” un jau-
kus dzejoļus mums atstājusi Inta Baltaisbrence. Apes puse aprakstīta Dainas Zupas grā-
matā „Skolotāj partija jā-klausa!”.
Liels paldies Jānim Polim un Sandrai
Apinei par Apei veltītām  nodaļām grā-
matās „Tuvā pagātne” un „Laika lieci-
nieks”!

Apes novadpētnieku mapēs krājas
gan publicēti, gan nepublicēti literātu
darbi, ko rakstījuši Kaspars Kamber-
kalns, Andra Millere (Mausle), Antra
Vanaga, Erna Volcīte, Aivars Bergma-
ņis, Elvis Cers, Māra Zālīte, Arturs
Binde, Astra Binde, autore ar pseido-
nīmu „Liesma”, arī jaunie autori – Os-
kars Mālnieks, Paula Rezgoriņa. Zinot, ka gandrīz katrs latvietis savā būtībā ir dzejnieks,
bijām mudinājuši iedzīvotājus atnest savus dzejoļus, lai ar laiku veidotu literāro darbu
kopkrājumu. Jauku pārsteigumu visiem sagādāja apeniete Ilga Renga, kura iepazīstināja
klātesošos ar saviem sirsnīgajiem dzejoļiem, kuru sakrājies jau diezgan daudz. Apes cil-
vēki zināja, ka dzeju skaisti deklamē Anna Orlova (izskanēja E. Jansona dzejolis), bet
šoreiz viņa nolasīja arī savu sacerēto dzeju. Priecē, ka vēl vairāki autori apsolīja savus
„gara bērnus” tuvākajā laikā mums parādīt.

Nobeigumā sanākušie ar lielu azartu piedalījās jautājumu – atbilžu ekspreskonkursā.
Paldies Alūksnes mūzikas skolas Apes mācību punkta audzēkņiem Ancei Graudai un

Arturam Zaķim par skanīgiem muzikāliem priekšnesumiem, Līgai Zaķei un Leldei Gab-
ranovai un visiem, kuri līdzdarbojās un veicināja pasākuma norisi! Organizatoru īpašs
paldies par atbalstu Dzintrai Ozoliņai, kā arī skolotājai Sanitai Baumanei, kura atvedusi
visu audzināmo 8. klasi. Paldies Baibai Vadonei, kuras audzētie un dāvātie pelēkie zirņi
nu atradīs vietu aktīvāko pasākuma apmeklētāju pusdienas galdā vai dārzā. 

Dižens jau izaudzis ozols, ko 1936. gadā Apes „Zālājos” iestādīja dzejnieks un  Vid-
zemes tūrisma ceļveža autors Gunārs Krieviņš. Gribas vēlēt, lai tāpat kuplo arī radošā
doma Apē un novada dārgumi paliek saglabāti nākamām paaudzēm!

Turpinājums sekos!
Ina Java

Mēs brīvdienās nolēmām kaut kur aizbraukt atpūsties. Saskaitījām naudiņu un sapra-
tām, ka neesam nogurušas. Tāpēc nolēmām, neizbraucot no dzimtā ciema, radīt vienu
atpūtas brīdi sev un citiem, pārtopot par jaunas televīzijas veidotājiem un dalībniekiem
vienlaikus. Un tāpēc – 

Trapenes eksperimentālās televīzijas darbinieki vēlas pateikt lielu paldies visiem, vi-
siem, visiem, kuri 7.februāra vakarā pagodināja mūsu pirmo tiešraidi ar savu klātbūtni!

Visiem raidījumu dalībniekiem – Inārai, Rasmai, Annai, Sandrai, Silvai, Broņislavai,
Maijai, Madarai, Aucei, Enijai un Karīnai bija liels prieks un pārsteigums redzēt jūs visus
tik lielā pulkā. Paldies elektriķim Naurim Kristoferam Gailītim un spokam – Bormaņ-
muižas Blondajai Dāmai Ditai Jēģerei, kuri vēlāk vakara gaitā pārtapa par TV diktoriem
un raidījumu vadītājiem. Liels, liels paldies atsaucīgajam un profesionālajam Gaujienas
tautas nama skaņu operatoram Dainim Poševam par nesavtīgo un kvalitatīvo darbu! Pal-
dies Maestro (Dzintaram Peipānam), kurš, neskatoties uz neveselību, pagodināja mūs ar
savu klātbūtni un neatteicās piespēlēt cienījamajai Allai Borisovnai klavieru pavadījumu.
Paldies J. Sēkliņa kungam par iespēju izveidot un pavairot video versijas „Atmodas”
dziesmām. Paldies īstenajai Bormaņmuižas saimniecei – kultūras nama vadītājai Svetlanai

Spalviņai un kārtības operatorei Edītei Kārkliņai par laipnu atļauju viņu pārziņā esošajās
telpās rīkot eksperimentālu un neparedzamu pasākumu. Vēlreiz liels paldies jums visiem!

Un vēl man jāatvainojas skolas direktoram A. Maltavnieka kungam. Man lampu dru-
dzis parādās tad, kad viss jau ir aiz muguras, un iespējams, ka tādēļ es nesapratu, par
kuru dziesmu ir runa. Bet TĀ dziesma, par kuru runāja Maltavnieka kungs, patiešām ir
Do minorā. Jums, direktora kungs, ir absolūti absolūtā dzirde un neapšaubāma taisnība.
Vēlreiz atvainojos (klātesošie atcerēsies, par ko ir runa). 

Laukos esot garlaicīgi? Kādas muļķības! Dzīvi veidojam mēs paši. Ar naudu, bez nau-
das, melnā vai gaišā strīpā – viss atkarīgs no tā, kā uz konkrētajām situācijām paskatās.
Var krist un palikt sēžot peļķē, var celties un kārpīties augšup. 

Mēs apsolījām, ka turpinājums sekos. Būs. Nezinām, kad, bet – būs. Tāpēc neatvados,
bet saku – uz redzēšanos, cienījamie skatītāji, nākamajās pārraidēs!

Kultūra novadā

„Nezini, kurp tevi vedīs
Ceļa ieloks nākamais.
Varbūt uzrāpsies tas kalnā
Vakaros, kur saule gaist.

Bet, varbūt aiz pagrieziena
Tas kā zustin izzudīs,
Un pār tavu kailo galvu 
Agrs marta lietus līs. 

Arī liktens pavērsienus
Nevar paredzēt un just.
Var pēc brīža ļoti veikties,
Un, pat mirklī, viss var zust.

Sasien nastā visu slikto,
To,  kas aizmirstams un sāp.
Noroc dziļi zem akmeņa – 
Dziedādama pāri kāp.”

/I.Java/ 

Lai izdodas Tev visas ieceres, lai izdodas pārvarēt visus grūtos brīžus!
Ar vislabākajiem novēlējumiem sveicam jubilejā Antoniju Mamedovu.

„Atmodas” dziedātājas un vadītāja 



12

    

Nr.2/2015 marts 

Sirdsprieks Trapenē
Elga no kaimiņu pagasta

Humora apvīts, skanīgu melodiju pildīts, 7. februārī Trapenē noritēja pasākums „Ko-
mēta nāk”.

Bija interesanti vērot, kā vienā koncertā kopā uzstājās bērni, jaunieši un vecāka gada
gājuma sievas. Parasti paaudzes savā starpā ne vienmēr atrod kopīgu valodu. Šajā vakarā
bija jūtams prieks par paveikto, par to, ka ir ko parādīt un vēlme kādu daļiņu no savas
varēšanas prieka sniegt klausītājiem.   

Nerātnās uguntiņas dāmu acīs liecināja par nenogurstošu sirdsprieku. Tā vietā, lai
gaustos par mazām pensijām, augstām cenām un stīvumu plecos, sievas atradušas laiku
nākt kopā un uzdziedāt. Nevis sēdēt pie televizora, skatoties kārtējo seriālu, bet atnākt,
piedalīties, kopā smieties un justies vajadzīgām. Paldies Inai par ieguldīto darbu daudzu
mēnešu garumā. Tā jau nav tikai dziedāšana. Tas ir arī sava veida sabiedrisks sociāls
darbs, kas uzmundrina cilvēkus, liek justies nozīmīgiem un sabiedrībai vajadzīgiem.

Kultūras iestāžu vadītāju darbu pie mums daudzreiz vērtē pēc amatierkolektīvu skaita
un pēc tā, kādas vietas tiek iegūtas ikgadējās skatēs. Cauru gadu dalībnieki cenšas pēc
iespējas labāk apgūt visai sarežģītas dziesmas un dejas. Arvien sarežģītākas un grūtākas.
Un tad žūrija nolemj, kurš ir labs, labāks vai vislabākais. No vienas puses, sacensības ir

progresējošs spēks. Un ir daļa cilvēku, kuri vēlas, lai viņu padarīto kāds šādi novērtē.
Tas ir labi un stimulējoši. Bet tad jau tas, kurš mazliet greizāk „velk meldiņu” vai netiek
deju kolektīva pamatsastāvā, tā arī paliek savā vientulībā. Man ļoti patika citās zemēs
piedzīvotais. Amatierkolektīvi pulcējas uz savu festivālu. Bija arī žūrija. Bet gala rezul-
tātā tika paziņotas tikai pirmās trīs vietas. Nav svarīgi, vai piedalījās 5, 15 vai 35 kolek-
tīvi. Ir pirmie trīs uzvarētāji un visiem pārējiem ir ceturtā vieta. Visiem. Tātad augstu
tiek vērtēts tas, ka cilvēki iet kopā, dzied, dejo, spēlē dažādus instrumentus, teātri, utt.
Un gala rezultātā neviens nejūtas nelaimīgs, ka palicis pēdējais. Jebkuram 4.vieta ir go-
dīgi nopelnīta, jau par to vien, ka nesēdi mājās, ka ej, ka dari un ka netiec atstumts arī
tad, ja neesi labs dziedātājs vai dejotājs. Augstas prasības varam uzstādīt profesionāļiem,
kas par atbilstošiem priekšnesumiem saņem attiecīgu samaksu.   

Man šķiet, ka lauku kultūras un tautas namos ir vakance radošiem un darīt gribošiem cil-
vēkiem. Tautas nama logiem gaišiem vajadzētu būt katru darba dienas vakaru, katru sest-
dienu un svētdienu līdz pat vēlai nakts stundai, kur sanākt kopā, atpūsties un atbilstoši vēl-
mēm, pavadīt brīvo laiku. Pilnu darba slodzi varētu maksāt tam, kas ir ar mieru organizēt
galda spēles: domino, dambrete, kārtis un vietējais „Bingo”. Katru vakaru. Tāpat dejot, dzie-
dāt, spēlēt teātri tāpat vien. Sava prieka pēc. Lai būtu interesanti. Lai vienkārši būtu kopā.

Pēc koncerta patīkami pārsteidza vietējās skolas direktora sirsnīgā runa, kurā bija jūtams
lepnums par skolotājiem, audzēkņiem un absolventiem. Par sava pagasta iedzīvotājiem, kuri
atrod laiku un vēlēšanos būt kopā un uzdrīkstas savu sirdsprieku sniegt citiem.

Izstāde „Lelles
pārvērtības”
Gaujienā

Gaujienas tautas namā 8.martā
plkst.12:30 izstādes „LELLES PĀR-
VĒRTĪBAS” atklāšana. Izstādē ap-
skatāmas vairāk nekā 100 dažādas
lelles. Aicinām ikvienu interesentu
apskatīt izstādi, īpaši gaidīti bērni,
kopā ar vecākiem.

Aicinām bērnudārzu un skolu
audzēkņus apskatīt izstādi un pieda-
līties literārajā konkursā „Lelle”, uz-
rakstot par piedzīvoto, redzēto pa-
saku, stāstu, eseju vai dzejoli. Izstā-
de būs apskatāma līdz 31.martam.

Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja 
No 4. marta Apes tautas nama balkonā būs skatāma Jāņa Medņa un

Raimonda Tigula fotomūzikas izstāde „Zalš, Balts, Zils”, kas ar lielu
atzinību tikusi izstādīta visā Latvijā - Rīgā, Ventspilī, Mazirbē, Talsos,
Liepājā, Daugavpilī un Rēzeknē. Tā viesojusies arī ārzemēs – Francijā,
Šrilankā, Beļģijā un Igaunijā. 

Projekta idejas un fotogrāfiju autors ir Jānis Mednis, mūzikas autors
– Raimonds Tiguls, izdevējs un organizētājs – SIA „Kolkasrags” un
Jānis Dambītis.

Izstādē redzamie darbi ir tikai viena daļa no vairāku gadu garumā
tapušajām 240 krāsu fotogrāfijām, kas apvienotas albumā „Zaļš, Balts,
Zils”. Tās ir lībiešu nacionālā karoga krāsas. Albums izceļas ar netra-
dicionālu māksliniecisko noformējumu un attēlu viengabalainību, ie-
vērojamo formātu un tematisko daudzveidību. Tas ir pirmais mākslas
izdevums par šo īpašo Latvijas vietu – Lībiešu krastu, kurā iemūžināts
neskartās dabas, vides, vietējo cilvēku, arhitektūras, zvejniecības un

sadzīves tradīciju īpašais kolorīts. „Zalš, Balts, Zils ir arī mūzikas
kompaktdisks, kura autors ir Raimonds Tiguls. Diskā seni lībiešu tau-
tasdziesmu motīvi aranžēti mūsdienīgā skanējumā lībiešu valodā.” Tas
ir saņēmis augstu novērtējumu - divas Latvijas mūzikas ierakstu gada
balvas 2006, nominācijās labākais mūsdienu tautas mūzikas albums
un labākais instrumentālais, filmu vai teātra mūzikas albums. Arī Rai-
monda Tigula radītās melodijas būs izstādes sastāvdaļa.

Fotogrāfs J.Mednis: „Šis ceļojums ildzis deviņus gadus. Cauri vi-
siem lībiešu ciemiem un cauri visiem gadalaikiem. Un visām diennakts
stundām. “Zaļš, Balts, Zils” ir patiess stāsts par krastu, zvaigznēm, Slī-
teres lapsu, kadiķi un sarmu.” 

Izstāde apskatāma Apes tautas nama balkonā no 4. marta darbdienās
no plkst. 9.00 līdz 18.00, kā arī pirms un pēc pasākumiem.

Esiet laipni aicināti apskatīt, pameditēt, paklausīties skaisto mūziku,
iegūt sirdsmieru!

Izstāde top sadarbībā ar Radošo ideju centru.

Jāņa Medņa un Raimonda Tigula fotomūzikas izstāde 
„Zalš, Balts, Zils” Apē 

Mazo vokālistu konkursa 
“Apes novada Cālis – 2015” nolikums

Mērķis: Veicināt pirmsskolas vecuma bērnu muzikālo spēju attīstību, parādīt savus
talantus radošajā pašizteiksmē.

Organizatori: Apes novada dome, sadarbībā ar Gaujienas tautas namu.
Dalībnieki: Konkursā var piedalīties bērni līdz 6 gadu vecumam (ieskaitot).
Noteikumi: Konkursā drīkst piedalīties bērni, kurus izvirzījušas pagastu un pilsētu

konkursu “Cālis -2015” žūrija, no katras pilsētas/pagasta 3 dalībnieki. Ja pagastā kon-
kursu nerīko, bērnu piesaka vecāki vai muzikālais pedagogs.

Repertuārs: Repertuārā jāiekļauj 2 dziesmas. Viena latviešu tautas dziesma, bet otra
pēc brīvas izvēles, dziesmām jāatbilst izpildītāja vecumam un balss spējām. Konkursanti
drīkst izpildīt dziesmas a capella, mūzikas instrumentu vai fonogrammas pavadījumā

Konkursa norise un laiki:
Konkurss notiks 2015.gada 6.aprīlī, plkst.12.00, Gaujienas tautas namā.

Vērtēšana: Novada mazo vokālistu sniegumu vērtēs kompetenta žūrijas komisija. 
Apbalvošana: Konkursā tiks noteikti trīs labākie vokālisti, no kuriem vienam piešķirs

galveno balvu – “Apes novada CĀLIS 2015”. Konkursa dalībniekus apbalvos ar piemi-
ņas veltēm. Uzvarētāju skaitu žūrija var mainīt.

Pieteikumi: Konkursa pieteikuma anketu jānosūta elektroniski Gaujienas tautas nama
vadītājai Laimai Poševai: e - pasts: gaujiena.tautasnams@ape.lv, līdz 28.martam. Lū-
dzam precīzi aizpildīt visas anketā minētās prasības!

Mēģinājumi: Gaujienas tautas namā, konkursa dienā 6. aprīlī, mēģinājumu laiku no-
saka vienojoties.

Organizatori nodrošina dalībniekiem nepieciešamo apskaņošanas aparatūru mēģi-
nājumu un konkursa norises laikā.

Veiksmīgu un radošu darbu, gatavojot “mazos cālēnus” konkursam!
Informācija: pie Gaujienas tautas nama vadītājas Laimas Poševas – mob.t.

26179320, e- pasts: gaujiena.tautasnams@ape.lv

Pieteikuma anketa pieejama www.apesnovads.lv

Bērnu tautas deju kolektīvs „KASTANĪTIS”
Deju kolektīva „KASTANĪTIS” vecāki

Latvijas mežu ielokā, Gaujas laba-
jā krastā atrodas Gaujiena, kas lepo-
jas ar Bērnu tautas deju kolektīvu
„KASTANĪTIS”, kuru vada Dace
Ķelpe.

Deja ir dzīvesstils, tas ir veids kā
paust savas emocijas un jūtas caur ķer-
meni. Tā ir mijiedarbība, enerģijas un
prieka plūsma, kas savieno kopējā ve-
selumā gan skatītājus, gan dejotājus,
abpusēji dodot iedvesmu radīt un būt.

Bērnu tautas deju kolektīvs
„KASTANĪTIS” sevī apvieno brašus, dejot gribošus 1.-4.klases skolas vecuma dejotājus. Reizi nedēļā,
pirmdienās, dejotāji pulcējas Gaujienas tautas nama zālē uz mēģinājumiem, lai mācītos jaunus deju soļus
un uzlabotu jau zināmās dejas, cenšoties tās izdejot visaugstākajā līmenī, jo „KASTANĪTIS” tiek gatavots
XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem. Pērnā gada pavasarī, dejotāji, Apes novada Bērnu
tautas deju skatē ieguva pirmās pakāpes diplomu, kas dod ceļa zīmi virzīties tālāk. Lai godam piedalītos
XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos, „KASTANĪTIM” vēl veiksmīgi jāiztur iekšējā deju
skate Alūksnē un atlases skate XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

Lai sekmētu raitu, kvalitatīvu deju, „KASTANĪTIS” piedalās visos Gaujienas tautas nama rīkotajos svētkos,
līdztekus priecējot skatītājus un padarot pasākumus skanīgus. Vieni no pēdējiem sadančiem „KASTANĪTIM”
norisinājās šā gada 20.februārī Gaujienas tautas namā, uz kuru tika pieaicināti arī ciemiņi - dejotāji no Gaujienas
internātpamatskolas, Palsmanes, Apes un Alūksnes. Koncerts bija baudāms, skanīgs un ar apliecinājumu, ka
bērni vēlas strādāt, vēlas dejot, vēlas piedalīties XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. 

Paldies mūsu bērniem - dejotājiem - par vēlēšanos un patiku izdejot tautas deju soļus, paldies tautas
nama apskaņotājam Dainim Poševam un, paldies „KASTANĪŠA” vadītājai Dacei par apņemšanos, pa-
cietību un gribu mācīt!

Priekšlikumu uzklausīšana
Aicinu iedzīvotājus, bijušos Apes vidusskolas absolventus izteikt

priekšlikumus. 
Pie D.Ozoliņa Apes vidusskolas ir plānoti apkārtnes labiekārtoša-

nas darbi. 
Plānojam – 1 tūju nogriezt no esošajām 4 tūjām, kas aizsedz skolu

no Pasta un Avotu ielas puses. 3 tūjas paliek kā liecinieki, ka tās kāds
ir stādījis un, cik varenas. 

Lielās Talkas ietvaros plānojam kopā ar klašu kolektīviem veikt
jaunu stādījumu veidošanu pie Zaļās klases, Vaidavas upes malā. Pie
vidusskolas galvenās ieejas pārveidot esošos stādījumus, sagrupējot
un pārceļot esošos kokaugus krūmu grupās, veidojot vienotu apdobi,
tādejādi atvieglojot kopšanas darbus. 

Lūgums sniegt komentārus par esošajām lielajām tūjām, Jūsu
viedokli, domas, zvanot dārzniecei Anitai, tālrunis: 26116845 vai
iesniedzot Apes novada domē, Stacijas ielā 2.

P.S. Pie skolas gar ceļa malu esošais dzīvžogs tika rudenī nogriezts,
jo bija pāraudzis, nevienmērīgs, dažāda platuma. Dzīvžogs ataugs,
kas tiks pakāpeniski piecirpts, veidots no jauna vienādā platumā. Šī
ir atbilde uz to satraukto iedzīvotāju jautājumiem, kuri domā, ka dzīv-
žogs ir speciāli izpostīts. Dārzniece Anita

Uzņēmējus aicina uz diskusiju
Apes novada dome aicina novada uzņēmējus uz diskusiju par uzņēmēj-

darbības attīstības un kopēju projektu realizācijas iespējām.
Diskusija notiks 10. martā plkst.16:00 Apes tautas namā, Skolas ielā 4, Apē.
Vairāk informācijas, zvanot: Andai Plaumai, tālrunis: 29436225 vai Lienei

Ābolkalnei, tālrunis: 26547110.



13

    

Nr.2/2015 marts 

Tūrisms

„Balttour – 2015”
Sanita Sproģe, Tūrisma darba organizatore novadā

22. starptautiskā tūrisma izstāde - gadatirgus „Balttour - 2015” notika no 6.-
8.februārim izstāžu kompleksā Ķīpsala Rīgā. Kopīgā stendā ar Smiltenes un Rau-
nas novadiem, tajā piedalījās Apes novads, prezentējot kopējo tūrisma piedāvājumu
„Vidzemes šosejas pieturas”. Novadu pārstāvēja tūrisma darba organizatori Sanita
Sproģe, Astra Binde un Armands Būda.

Interesentiem piedāvājām kopīgu bukletu par novadiem, kas ietver jauno „Jāņa sētas”
karti un tūrisma objektu tematisko sarakstu jeb „pieturas” dažādām gaumēm un intere-
sēm. Bez tam piedāvājām jau gatavu tūrisma produktu – Raunas tūrisma un transporta
kompānijas „Balt-Go” izstrādātu vienas dienas maršrutu ar izbraukšanu no Cēsīm kon-
krētos datumos - 2.05., 6.06., 4.07., 8.08. un 5.09., kurā ietilpst Raunas, Smiltenes un
Gaujienas apmeklējums.

Kopīgā stenda atklāšanas oficiālajā pasākumā viesi novērtēja un atzina par ļoti garšīgu
z/s „Kalnarušķi” saimnieces Aigijas Kalniņas cepto torti, uz kuras simboliski bija atainota
gan Vidzemes šoseja, gan ekskursantu autobuss.

Apes novada stendā apmeklētāju uzmanību piesaistīja kārumi - SIA „Very Berry” pro-
dukcija – sulas, sīrupi, morsi, dzērvenes pūdercukurā un dzērveņu sukādes, ko piedāvā-
jām nogaršot. Uzņēmums izveidojis uzskatāmus un vienlaikus parocīgus bukletus. Ne
viens vien solījās atbraukt vasarā ekskursijā, apskatīt purvu un pārstrādes - uzglabāšanas
cehu un iegādāties veselīgo produkciju uz vietas. Apmeklētāji interesējās par Zvārtavas
pili un senlietu muzeju „Fazāni”, piedāvājām vizītkartes, bukletus un aicinājām apmek-
lētājus uz pasākumiem.

Ņemot vērā iepriekšējo „Balttour” izstāžu pieredzi, bijām izveidojuši izdalei arī atsevišķu
novada pasākumu plānu vairākās valodās. Rosinājām apmeklētājus apskatīt mūsu novadu
uz vairākām dienām, „pieķerot klāt”’ arī tuvējo Dienvidigauniju. Apes pagasta naktsmītnēs
„Kalnarušķi” un „Melderi” šogad krietni palielinājies istabiņu skaits, tādēļ tur varēs izmitināt
attiecīgi 60 un 50 nakšņotājus vienlaicīgi, piedāvājot viesiem arī ēdināšanu.  

Paldies Aigijai Kalniņai par torti un SIA „Very Berry” par atvēlēto produkciju degus-
tācijai! 

Astra Binde: „Kā atzina arī kolēģi, šogad izstādē apmeklētāju bija jūtami mazāk kā
citus gadus. Toties tie pie mūsu stenda nāca jau ar konkrētām vēlmēm: gan plānot savus
vasaras ceļojumus, gan ar sadarbības idejām, kā arī pieteica gida pakalpojumus. Bija

daudz studentu, kas vāca
informāciju tūrisma mar-
šrutu plānošanai. Nāca
novadnieki apjautāties,
kā mūsu novadam klājas.
Dzirdējām atzinīgus vār-
dus par mūsu „Upju fes-
tivālos ” un „Senās Atze-
les zemes” apceļojumā
pieredzēto, izskanēja
vēlme atbraukt un pieda-
līties vēlreiz. Vairāki in-
teresenti konsultējās par
iespējām veidot jaunus
tūrisma piedāvājumus
mūsu novadā. Bija vēro-
jama interese gan par
Apes novada jaunu-
miem, gan par jau zinā-
mām un pārbaudītām vērtībām. Tūristi vēlējās gan makšķerēt Grūbes foreles, gan laivot
un izbaudīt velo maršrutu piedāvājumus. Bija interese par jauno Vaidavas tūrisma taku
un „Lauku labumu” saimniecībām. Vairākas ģimenes solījās atbraukt, lai pamācītu bēr-
niem aušanu stellēs, parādītu viņiem metāla, koka un akmens apstrādi. Joprojām liela
interese ir par Elīnas Zālītes memoriālo māju un pazudušo pieminekli.”. 

Mūsu stends atradās ērti pieejamā vietā, netālu no lielās skatuves. Daudziem gadatir-
gus apmeklētājiem un kolēģiem patika mūsu stenda „Pieturvietu” koncepcija un stils,
tai skaitā jaunie linu tērpi, oriģinālie klūgu pinuma stendi, Apes meistaru austie grīdceliņi.
Sižetu par tūrisma iespējām un piedāvājumu filmēja, intervējot Apes novada tūrisma dar-
biniekus, Reģionālās Televīzijas ReTV komanda, Lienes Račevskas vadībā.   

Mūs priecē dzirdētā atzinība, ka tas ir pareizs solis - apvienoties kopīgam piedāvāju-
mam un kopīgiem maršrutiem ar kaimiņu novadiem. „Kopā var lielākus kalnus apgāzt!”,
sacīja kāds no izstādes apmeklētājiem. Ceram veiksmīgi uzsākto sadarbību turpināt un
ar laiku izvērst vēl plašāk, daudzpusīgāk. Neapšaubāmi Vidzemes šosejai - transporta
maģistrālei, kas saista Rīgu un visu Vidzemi ar Igauniju un tālāk ar Krieviju, ir liels, vēl
nepietiekami izmantots tūrisma potenciāls.

Aicinājums Apes novada iedzīvotājiem! 
Lai veicinātu ūdenstūrisma attīstību Vidzemes upēs, kas piemērotas laivošanai gan va-

sarā, gan arī ārpus ierastās sezonas – pavasaros un rudeņos, Vidzemes plānošanas reģions
šobrīd izstrādā ūdenstūrisma kartes Vidzemes upēm, kas ietvers informāciju par ūdenstū-
risma maršrutiem, apskates vietām pie upēm, kā arī informāciju par to, kur laivotājiem
meklēt nakšņošanas vietas un/vai celt teltis, kā arī baudīt citus Vidzemes labumus. 

Kopumā plānots izdot 9 Vidzemes upju kartes, tai skaitā arī par Apes novadā esošām
Vaidavas un Gaujas upēm.

Ja vien dzīvojat pie upes, un Jums ir piedāvājums laivotājiem, aicinām Jūs atsaukties,
lai vienotos par informāciju, kas iekļaujama kartē. 

Aicinām atsaukties arī tos, kas, iespējams, šobrīd tikai ir apsvēruši iespēju kaut ko
veidot upes krastā, bet pietrūkst padoma, ko veidot un piedāvāt ūdenstūristiem. Labprāt
ar Jums sazināsimies!

Gaidīsim no Jums informāciju līdz 2015. gada 20. martam!
Kontakti: Vidzemes plānošanas reģiona tūrisma eksperte Ilze Liepa, 29335677,

ilze.liepa@vidzeme.lv

Izdota brošūra par ūdenstūrisma iespējām
Igaunijā un Latvijā

Ineta Puriņa, Projekta vadītāja Vidzemes plānošanas reģionā

Projekta Riverways ietvaros klajā nākusi informatīva brošūra par ūdenstūrisma iespē-
jām Igaunijā un Latvijā. Tajā var iepazīties gan ar Igaunijas un Latvijas upēm, gan arī ar
jūras laivošanas iespējām šo valstu piekrastēs un salās. Kopumā apkopota informācija
par 65 upēm un 15 jūras maršrutiem. Brošūra noderēs ikvienam, kurš plāno atpūtu uz
ūdens, ļaujot izvēlēties savām interesēm un spējām piemērotāko upi un izbaudīt piedzī-
vojumus uz ūdens gan brīvā dabā, gan pilsētu gaismās.

Brošūras elektroniskā versija pieejama www.vidzeme.lv
Ar Kurzemes plānošanas reģiona vadību un 39 Latvijas un Igaunijas partneru at-

balstu tapis jauns projekts „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīva tūrisma komponentes
attīstība Latvijā un Igaunijā” jeb „Riverways”. Projekta mērķis ir uzlabot apstākļus
ilgtspējīga ūdenstūrisma attīstībai un paaugstināt ūdenstūrisma konkurētspēju Latvijā
un Igaunijā. 

Sadziedas starpnovadu vokālo
ansambļu skatē Viļakā
Ilze Ērmane. Sabiedrisko attiecību speciāliste

Starpnovadu vokālo ansambļu skatē, kas norisinājās 28.februārī Viļakā, Apes novadu
pārstāvēja trīs sieviešu vokālie ansambļi - Apes tautas nama sieviešu vokālais ansamblis,
Gaujienas tautas nama sieviešu vokālais ansamblis un Trapenes sieviešu vokālais an-
samblis ”Ilūzijas”. 

Šis gads bija īpašs ar to, ka skatē satikās septiņi novadi - Alūksnes, Apes, Gulbenes,
Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas, lai apzinātu vokālo ansambļu kvantitatīvo un
kvalitatīvo sastāvu, veicinātu katra vokālā ansambļa māksliniecisko un profesionālās
meistarības izaugsmi, īpaši sekmējot izpildījumu a cappella manierē, kas ir nozīmīga
Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas sastāvdaļa, kā arī, lai nodrošinātu nova-
du/pilsētu vokālo ansambļu muzicēšanas tradīciju saglabāšanu un attīstību, ko stingri
vērtēja žūrijas eksperti - diriģenti - Jānis Baltiņš, Uldis Kokars un Roberts Liepiņš.

Apes sieviešu vokālais
ansamblis tika novērtēts
visaugstāk no visiem 23
ansambļiem, iegūstot I pa-
kāpi un  43,5 punktus,
(vadītāja Sandra Oto, mu-
zikālais pavadījums: Mār-
cis Kalniņš (sitamie ins-
trumenti), Ģirts Ripa (kla-
vieres), Aldis Prancāns
(saksafons), Gaujienas
sieviešu vokālais ansam-
blis ieguva 34 punktus
(vadītāja Dagnija Pakalne,
koncertmeistare Rita Bog-

danova) un Trapenes sie-
viešu vokālais ansamblis
”Ilūzijas”- 34.33 punktus
(vadītāja Sintija Levica,
koncert meistare Rita
Bogdanova) un III pakā-
pes diplomu.

Skates izskaņā, pasā-
kuma organizatore - Viļa-
kas novada domes, izglī-
tības, kultūras un sporta
pārvaldes kultūras meto-
diķe Sandra Ločmele pa-
teicās novadu kultūras
organizatoriem, kolektī-
vu vadītājiem, koncert -
meistariem un katram
kolektīvam par jauko,
skanīgo dienu un kopā
būšanas svētkiem. Katrs
kolektīva vadītājs kā dā-
vanu saņēma nošu grā-
matu, kurā apkopotas
visas skates dienā izdzie-
dātās dziesmas.

Savukārt jauktie vo-
kālie un senioru vokālie
ansambļi skatē šogad
tiksies 2.maijā Gulbe-
nes Kultūras centrā, lai
skan!



14

    

Nr.2/2015 marts 

Gaujieniešu starti slēpošanas sacensībās
Raivis Kalniņš, Gaujienas sporta organizators

7. februārī, jau 24. reizi, Vecpiebalgā norisinājās tradicionālais tautas slēpojums „Ap-
kārt Alaukstam”. Tajā piedalījās vairāk nekā 1000 dalībnieki - gan no Latvijas, gan no
tuvākajām kaimiņvalstīm. Bērniem distances bija sadalītas vecuma grupās, bet pārējiem
bija iespēja piedalīties veselības maratonā un tautas maratonā. Slēpojumā piedalījās arī
gaujienieši. 

Bērnu slēpojumā piedalījās: Marta Kalniņa – 6. vieta (8-9 gadu meiteņu konkurencē);
Ģirts Harkins – 5. vieta (10-11 gadu zēnu konkurencē); Austris Kalniņš – 6. vieta (12-
14 gadu zēnu konkurencē); Jēkabs Kalniņš – 9. vieta ( 12-14 gadu zēnu konkurencē).

Veselības maratonā piedalījās: Karīna Harkina – 9. vieta (sieviešu konkurencē no 121
dalībniecēm) un 55. vieta absolūtajā vērtējumā (no 251 dalībniekiem).

Tautas maratonā piedalījās: Raivis Kalniņš – 25. vieta (V 40 grupā no 67 dalībnie-
kiem) un 165. vieta absolūtajā vērtējumā (no 588 dalībniekiem); Dzintars Harkins – 30.
vieta (V 40 grupā no 67 dalībniekiem) un 220. vieta absolūtajā vērtējumā (no 588 dalīb-
niekiem). 

Trasē satikti arī: Zigmārs Zučiks – 10. vieta kopvērtējumā; Dainis Aļeksējevs – 40.
vieta kopvērtējumā; Otārs Putrālis – 61. vieta kopvērtējumā. 

Saulainajā 10.februāra dienā, kad, Renāra Kaupera vārdiem dziedot, gribas
„sniegu apēst kā konfekti”, kafejnīcas „Jautrais ods” apkārtnē, Būdas kalna trasē,
notika atklātās slēpošanas sacensības Smiltenes novada skolām, kurās piedalījās
arī audzēkņi no O.Vācieša Gaujienas vidusskolas, kopā  70 dalībnieki.

Sacensībās piedalījās dalībnieki no Smiltenes Trīs pakalnu sākumskolas, Smiltenes
Centra vidusskolas, Smiltenes ģimnāzijas, Grundzāles, Bilskas, Palsmanes pamatskolām

un Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas. Uzvarētāji pa grupām:
1 aplis - 2003., 2004.g.dz.– 1.vieta Austris Kalniņš 6:20 min., 2.vieta Jēkabs Kal-

niņš 6:45 (abi Gaujiena), Ronalds Kalniņš 6:58 (Grundzāle);
2 apļi - 2001.,2002.g.dz. – Ilvars Joksts 12:01 min.(SCV), Olafs Putrālis 13:50 (TPS),

3.vieta Nauris Haralds Kažociņš 14:01 (Gaujiena);
3 apļi - 1999., 2000.g.dz. zēni – 1.vieta Jēkabs Rudzītis 16:15 min. (Gaujiena),

Reinis Putrālis 16:34 (SĢ), Ilgvars Caune 17:26 (Grundzāle), 4.vieta Reinis Rubins
(Gaujiena).

Apes pilsētas Ceļojošā kausa izcīņa novusā
2015
Aija Latika, Sporta darba organizatore Apē

Šogad, novusa sporta veida cienītāji izteica vēlēšanos, kaut ko pamainīt novusa sa-
censību formātā. Līdz ar to, turnīram dots ilgāks laiks, kurš norisinās Apes sporta kom-
pleksā jau no 12.janvāra, un turpinās līdz 25.martam, dodot iespēju spēlētājiem labāk
sagatavoties LV individuālajiem čempionātiem. 

Turnīra izspēļu kārtas tiek aizvadītas tikai darbdienu vakaros, pirmdienās un trešdie-
nās, no plkst. 18:00. Turnīrā piedalās 12 dalībnieki, kuri veikuši iepriekšēju pieteikšanos
un piekrituši sacensību nolikuma prasībām.

Visa turnīra garumā dalībnieki spēlē pēc riņķa sistēmas, noskaidrojot uzvarētāju vien-
spēlē līdz 7 uzvarētiem setiem. Sacensību uzvarētājs tiks apbalvots ar ceļojošo kausu,
kas nonāk uz gadu publiskai apskatei sporta kompleksa foajē, līdz nākamā gada kausa
izcīņai. Ceļojošais kauss uzvarētāja īpašumā paliek, ja izcīna 3 gadus pēc kārtas.

Vairāk kā mēnesis jau nospēlēts, pagaidām līderos izvirzījušies Arvis Markuss, Jānis
Ērmanis un Ilgonis Karro, aiz sevis atstājot konkurentus, kuri mēģinās laika gaitā turnīra
tabulu izmainīt.

Tie ir - Ritvars Repuls, Igors Duks, Aivars Luļis, Juris Ozoliņš, Gunārs Mucenieks,
Ints Vīksna, Ingus Meisters, Gints Kaktiņš, Armands Kalniņš.

Sacensības organizē Apes novada dome, sadarbībā ar turnīra galveno tiesnesi, un šī
sporta veida entuziastu Jāni Ērmani.

Spēlētājiem novēlam možu garu, sportisku azartu un veiksmi, visa turnīra garumā!

Sports

Apes atklātās tautas sacensības zemledus
makšķerēšanā 7.martā

Ilze Ērmane, Sabiedrisko attiecību speciāliste
Apes pilsētas atklātās tautas sacensības zemledus makšķerēšanā notiks 7.martā,

no plkst. 9:00 līdz 13:00, Kalekaura ezerā. Pulcēšanās un dalībnieku reģistrācija
sacensību vietā tiek paredzēta no plkst. 8.00 līdz plkst.10.00. 

Viens no sacensību mērķiem ir popularizēt makšķerēšanu kā dabai un videi draudzīgu
sportiska rakstura vaļasprieku, un veicināt Apes pilsētas un pagasta un tuvāko novadu
makšķernieku savstarpējo saskarsmi un vienotību.

Sacensībās aicināts piedalīties jebkurš zemledus makšķerēšanas interesents. Dalīb-
nieku skaits netiks ierobežots, savukārt vērtēšana būs individuāla (vīriešiem un sievie-
tēm), kā arī individuālais vērtējums - jauniešiem, bet, ja dalībnieku skaits nebūs pietie-
košs, jaunieši startēs pieaugušo konkurencē.

Sacensību organizators – galvenais tiesnesis Gvido Semjonovs vērš uzmanību: “Sa-
censības tiek organizētas pēc LMSF zemledus makšķerēšanas sacensību noteikumiem.
Zivis nedrīkst mest sniegā vai uz ledus, tās jāglabā maisiņā vai kastē. Dalībnieki drīkst
makšķerēt, urbt caurumus vai aizņemt vietu ne tuvāk kā 5 m viens no otra. Sacensībās

drīkst makšķerēt vienlaicīgi ar vienu makšķeri, kas ir aprīkota ar ne vairāk kā diviem
āķiem. Sacensībās nav aizliegts izmantot balansierus un garenvizuļus. Sacensību beigās
sportisti zivis ievieto plastikāta maisiņā un nodod tiesnesim. Sacensību dalībnieks, atro-
doties uz ledus, tikai pats ir atbildīgs par risku un drošības noteikumu ievērošanu! Kā
arī, sacensības notiek pilnā saskaņā ar makšķerēšanas noteikumiem LR ūdenstilpnēs, un
ievērojot citus attiecīgā vietā spēkā esošos likumus, noteikumus un normas.”.

Makšķerēšanas laiks tiks noteikts līdz četrām stundām, un par uzvarētāju individuālajā
vērtējumā kļūs sportists, kuram būs lielāks noķerto zivju kopsvars. Pirmo trīs vietu ie-
guvēji individuālajā vērtējumā tiks apbalvoti ar piemiņas medaļām un sponsoru balvām.
Sacensību dalībniekiem un līdzjutējiem būs iespēja piedalīties dažādās sportiskās akti-
vitātēs.

Sacensības atbalsta: Apes novada dome, Apes pilsētas un pagasta uzņēmēji un Apes
mednieku biedrība.

Par sacensību norises vietas sagatavošanu un sakopšanu pēc sacensībām atbild sacen-
sību organizētājs Gvido Semjonovs, tālr. 29158386.

Uzmanību - ņemot vērā ledus stāvokli un citus apstākļus, sacensības var tikt at-
celtas! Nolikums un aktuālākā informācija par makšķerēšanas sacensībām - www.apes-
novads.lv

Aicinām uz Lauku kopienu parlamentu -
„Izaugsmes priekšnosacījumu radīšana 
mazajās pilsētās un lauku reģionos“! 
Līgatne, no 3. līdz 5. jūnijs

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē laikā norisināsies liels starptautisks
pasākums - Lauku kopienu parlaments „Izaugsmes priekšnosacījumu radīšana ma-
zajās pilsētās un lauku reģionos“. Līgatnē pulcēsies lauku kopienu pārstāvji no visas
Latvijas, Eiropas Savienības un citām valstīm, lai kopā ar politikas veidotājiem un attīs-
tības organizāciju pārstāvjiem diskutētu ne tikai par lauku un mazpilsētu kopienu izaici-
nājumiem, bet arī rastu risinājumus un iespējas lauku attīstībai.

Šī ir lieliska iespēja mums visiem iesaistīties prezidentūras norisē un izteikt vie-
dokli svarīgos jautājumos!

Pasākuma dalībnieki varēs uzklausīt iedvesmas stāstus no praktiķiem un ekspertiem,
dalīties ar savu praktisko pieredzi un zināšanām, interaktīvā veidā diskutēt kopīgās se-

sijās un darba grupās par šādiem jautājumiem: 
lauku ekonomiskais potenciāls kā pienesums konkurētspējīgākai ES;
lauku un mazpilsētu iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana, pilnveidojot pilsonis-

ko aktivitāti ārpus attīstības centriem; 
iedzīvotāju mobilitātes un pakalpojumu pieejamības nodrošināšana.
Lauku kopienu parlaments noslēgsies ar kopīgi izstrādātu rezolūciju, kas iekļaus

kopienu un politikas veidotāju apņemšanos konkrētām rīcībām nākamajos 2 gados un
ilgtermiņā. Rezolūciju, ar aicinājumu iesaistīties tās īstenošanā, dalībnieki nodos atbil-
dīgajām iestādēm Latvijā un Eiropas Savienībā. Latvijas kā prezidējošās valsts izstrādātā
lauku kopienu rezolūcija tiks iekļauta arī diskusijās 2015. gada Eiropas Lauku parlamentā
Skotijā. 

Katras Lauku kopienu parlamenta dienas vakarā iepazīsimies ar Līgatni un apkārtē-
jiem novadiem, kā arī ar Latvijas un citu valstu dalībnieku kopienu ikdienas dzīvi, kul-
tūru, tradīcijām, garšām, skaņām un dančiem neformālā gaisotnē. 

Pasākuma noslēgumu pavadīsim ceļojošajās darbnīcās, iepazīstot iedvesmojošus un
praktiskus kopienu attīstības stāstus, kas tiks veidoti sadarbībā ar biedrību „Cēsu rajona
lauku partnerība”. 

Uz Lauku kopienu parlamentu ir aicināts ikviens lauku iedzīvotājs, vietējo kopienu
līderis, nevalstisko organizāciju un pašvaldību pārstāvis, deputāts, lauku attīstības jau-
tājumu speciālists, ministriju pārstāvis un politikas veidotājs. Aicināts ikviens, kurš ir
gatavs līdzdarboties kvalitatīvas dzīves veidošanā mazajās pilsētās un lauku reģionos,
lai visā Latvijā ir laba dzīvošana!

REĢISTRĀCIJA: WWW.LAUKUFORUMS.LV
Dalība Lauku kopienu parlamentā ir bez maksas!



15

    

Nr.2/2015 marts 

ZAAO aktualitātes

Somija atzīst ZAAO projekta nozīmību 
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA ZAAO (ZAAO) kvalitātes inovācija “Cilvēkam un videi” izvērtēta Somijas kva-
litātes asociācijas rīkotajā Starptautiskās kvalitātes inovāciju balvas konkursā „Quality
Innovation of the Year competition 2014”. Izstrādātais projekts ZAAO darbības reģiona
pašvaldībām ļaus operatīvi tiešsaistes režīmā iegūt informāciju par to teritorijā esošo
mājsaimniecību iesaistīšanos pašvaldības organizētā atkritumu apsaimniekošanas sistē-
mā. Ieviestā inovācija palīdzēs uzturēt kvalitatīvu atkritumu apsaimniekošanu, veicinot

videi draudzīgu rīcību un novēršot nelegālu atkritumu izmešanu apkārtējā vidē.
3. Starptautiskās Kvalitātes konferences laikā Latvijas kvalitātes biedrības valdes

priekšsēdētājs Dzintars Putnis pasniedza apliecinājumu ZAAO kā Starptautiskās kvali-
tātes inovāciju balvas konkursa finālistam Valsts sektora un bezpeļņas organizāciju grupā.

Kvalitātes inovācijas ikgadējo konkursu rīko Somijas kvalitātes asociācija un citas
šīs valsts nacionālās kvalitātes organizācijas, lai paplašinātu inovāciju spektru un paaug-
stinātu to kvalitāti. Konkursā piedalījās Zviedrijas, Čehijas, Ungārijas, Igaunijas, Izraēlas,
Kazahstānas, Latvijas un Somijas pārstāvji. Pieteikumus vērtēja pēc tādiem kritērijiem
kā novitāte, pielietojamība, zināšanu pārnese, orientācija uz klientu un sabiedrību, efek-
tivitāte.

ZAAO darbību izvērtējuši uz pusi vairāk
klientu nekā pērn

Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA ZAAO (ZAAO) ir veikusi ikgadējās klientu aptaujas rezultātu apkopojumu.
2014.gada izvērtējumu ZAAO darbībai un pakalpojumiem izdarījuši divreiz vairāk klien-
tu (1068) no visas uzņēmuma darbības teritorijas nekā 2013.gadā. 

Sadarbību ar uzņēmumu kā labu novērtējuši 83,9% klientu, apmierinošu vērtējumu
devuši 13,6% aptaujāto, tikai 2,5% pakalpojumu saņēmēju sadarbība nav apmierinājusi.
Aptaujas dalībnieki izteikuši arī vairākus priekšlikumus sekmīgai sadarbības turpināšanai
un pakalpojumu attīstībai, kurus uzņēmuma vadība jau sākusi izvērtēt.

ZAAO Attīstības daļas vadītāja Ingrīda Gubernatorova uzsver: „No ārējiem audito-
riem esam novērtēti kā strauji augošs uzņēmums. Mūsu moto ir augsta apkalpošanas
kvalitāte, tādēļ uzņēmumam ir būtiski izzināt klientu viedokli un nepārtraukti uzlabot
uzņēmuma apkalpošanas kvalitāti. Mūsu klienti ir uzņēmuma vērtība, un vienlīdz kva-
litatīvu pakalpojumu klientiem nodrošinām visā reģionā.”

Visaugstāk novērtētie pakalpojumi ir sadzīves atkritumu izvešana (augstāko vērtējumu
devuši 87% respondentu), SMS pakalpojums par konteinera tukšošanas dienu (72% res-
pondentu devuši visaugstāko novērtējumu) un šķiroto atkritumu nodošanas iespēja EKO
laukumos (visaugstākais novērtējums no 30% respondentu). Zemu vērtējumu kādam no
piedāvātajiem pakalpojumiem snieguši ne vairāk kā 1% respondentu.

ZAAO lūdza izvērtēt arī informācijas pieejamību par pakalpojumiem, kuri ir vairāki
desmiti veidu un pielāgojami katras mājsaimniecības vai organizācijas individuālajām
vajadzībām. Lielākā daļa klientu norāda, ka ir pietiekami informēti par ZAAO pakalpo-
jumiem. Uz plašākas informatīvas kampa-
ņas nepieciešamību tiek norādīts vien ga-
dījumos, kad pašvaldības kopā ar ZAAO
rīko lielgabarīta, zaļo atkritumu vai tamlī-
dzīgas akcijas. Iedzīvotāji izteikuši vēlmi
uzzināt detalizētu informāciju par ekskur-
sijas iespējām uz reģionālo atkritumu ap-
saimniekošanas centru „Daibe”. 

Pēc klientu aptaujas analīzes secināts,
ka ZAAO darbībai augstāko vērtējumu ne-
sniedz tieši tie klienti, kuriem ir dažādas
atkritumu apsaimniekošanas vajadzības,
bet viņi līdz šim nav sazinājušies ar uzņē-
mumu, vaicājot pēc risinājuma. Ar šim ie-

dzīvotājiem telefonisku saziņu jau uzsākuši ZAAO klientu apkalpošanas speciālisti, in-
formējot par dažādām pakalpojuma iespējām.

Klienti, aizpildot aptaujas anketu, dalījās arī novērojumos par to, vai viņu mājsaimniecī-
bās atkritumu apjoms samazinās vai pieaug. Līdzīgi kā iepriekšējos gados 64% klientu no-
rāda, ka atkritumu daudzums mājsaimniecībās nemainās, jo ir saglabājušies līdzšinējie pa-
radumi, tomēr 21% iedzīvotāji ir samazinājuši radīto atkritumu daudzumu, gan šķirojot at-
kritumus, gan izvērtējot savu pirkumu nepieciešamību. Atkritumu daudzums pieaug tajās
mājsaimniecībās (15%), kurās ir ģimenes pieaugums, jānodrošina vecu cilvēku aprūpe, kur
tiek veikti remontdarbi vai ir pieauguši ieņēmumi, kas veicinājis iegādāto preču apjomu.

Sadarbības pilnveidošanai uzņēmumu pārstāvji norāda, ka tie labprāt izmantotu ZAAO
piedāvājumu – atkritumu plūsmas inventarizāciju, lai optimizētu izmaksas. Šobrīd ar
klientiem jau notiek konkrēto uzņēmumu apmeklējumu saskaņošana.

Aptaujas dalībnieki iesaka paplašināt EKO laukumos nododamo atkritumu veidu klās-
tu. Jāatzīmē, ka norādītajiem atkritumu veidiem šobrīd nav pārstrādes iespēju, piemēram,
tas attiecas uz tekstilu, tāpēc tuvākajā laikā papildus atkritumu veidu bezmaksas pieņem-
šanu EKO laukumos nodrošināt nav iespējams. Šobrīd EKO laukumos no privātperso-
nām pieņem 18 dalīti vāktu atkritumu veidus, tostarp makulatūru, metālu, stiklu, sadzīvē
radušos bīstamos atkritumus, u.c.

Tikai pāris procenti aptaujas dalībnieku ieteikumu un izvērtējuma sadaļā norāda uz
tarifa jautājumu, uzsverot, ka nevajadzētu celt tarifu un tiem, kuri regulāri norēķinās par
sniegto pakalpojumu, būtu jāpiešķir atlaides nākamajam maksājuma periodam.

Jāpiebilst, ka ZAAO lūdz izteikt uzņēmuma novērtējumu ne tikai klientiem, bet veic
arī uzņēmuma pašnovērtējumu Ilgtspējas indeksā un 2014.gadā nodeva darbības izvēr-
tēšanu arī Latvijas Darba devēju konfederācijas Gada balvas žūrijai.

Par iedzīvotāju jautājumiem 
par atkritumu apsaimniekošanu

Atsaucoties uz janvāra/februāra informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas” publicēto ai-
cinājumu par atkritumu apsaimniekošanas dažādiem jautājumiem Apes novadā, turpmāk in-
formatīvajā izdevumā sadarbībā ar SIA ZAAO sniegsim skaidrojumus iedzīvotāju vaicāju-
miem. Šoreiz par “dzelteno maisu” lietošanu, par līguma nosacījumiem un iespēju iegādāties.

Līgumam par atkritumu apsaimniekošanu pašvaldībā ir jābūt katrai mājsaimniecībai, to paredz
pašvaldības saistošie noteikumi. Ja ir mājsaimniecības, kurās ir neliels atkritumu daudzums, īpa-
šumā tiek dzīvots tikai atsevišķas dienas konkrētā periodā, vai arī ir loti slikta ceļa infrastruktūra
uz mājsaimniecību, SIA ZAAO klientiem piedāvā izvēlēties tā saucamos dzeltenos maisus. Tie ir
10 l ietilpības, īpaši marķēti maisi, kas tiek pārdoti komplektā pa 10 gabaliem, komplekta cena
18.45 EUR. Iegādājoties maisu, klients jau ir samaksājis par atkritumu izvešanu. Kad maiss ir
piepildīts, klients sazinās ar ZAAO un informē par vietu, kurā maiss tiks atstāts savākšanai. Maisus
var pasūtīt SIA ZAAO centrālajā birojā t.64281250 (Apes novadā tiek nodrošināta maisu piegāde
reizi mēnesī) vai arī tos var iegādāties Apes EKO laukumā - birojā, Apes pagastā „Druvas“.

Lauksaimniecībā izmantoto skābbarības
ruļļu plēvju bezmaksas savākšana
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Tuvojoties pavasarim, lauksaimniekiem viena no aktualitātēm ir atbrīvošanās no skāb-
barības sagatavošanā izlietotās ruļļu un bedru plēves. SIA „ZAAO” (ZAAO) piedāvā ri-
sināt jautājumu savācot minēto materiālu bez maksas no saimniecībām, lai to sagatavotu
otrreizējai pārstrādei. Pakalpojums tiek sniegts Ziemeļvidzemē, kā arī Balvu, Baltinavas,
Viļakas, Rugāju novados.

Lai novērstu vides piesārņošanu, ZAAO aicina uzkrātās skābbarības ruļļu plēves vai pār-
klājamās plēves skābbarības bedrēm, kā arī pārējos skābbarības sagatavošanā izmantotos
materiālus - izlietoto polipropilēna minerālmēslu Big-Bag maisus un plastmasas kannas vai
mucas (PEHD, HDPE), savākt vienuviet. No plēvēm noteikti jāizņem šņores vai sieti (pretējā
gadījumā šie atkritumi tiks uzskatīti par lielgabarīta atkritumiem un tiks savākti par maksu,

kas ir 21.34 EUR/m3). Plastmasas kannas vai mucas ir jāizskalo un tām jānoskrūvē korķi.
Izlietotās, atšķirotās plēves jāsaliek kaudzēs tā, lai ZAAO atkritumu savākšanas mašīna va-
rētu piebraukt pie kaudzes no sāniem un netraucēti ar kausu iekraut kravas kastē.

Lūgums lauksaimniekiem, kuri vēlas, lai pakalpojums tiktu sniegts līdz Jāņiem, plēvju
savākšanu pieteikt līdz 15.maijam pie ZAAO speciālistiem pa tālruni 26132288 vai
64281250, nosaucot adresi, aptuveno apjomu kubikmetros vai ruļļu skaitu. ZAAO pēc
pieprasījuma izsniedz arī pakalpojuma saņemšanas apliecinājumu – izziņu par savākto
atkritumu veidu un apjomu, iesniegšanai Valsts vides dienestā.

2014.gadā lauksaimnieki, kas izmantoja piedāvāto pakalpojumu, kopā sagatavošanai
pārstrādei nodeva 1370 m3 plēves. SIA ZAAO pārstrādei derīgo materiālu nodod Latvi-
jas pārstrādes uzņēmumam, kas ražo granulas jaunu plastmasas izstrādājumu izgatavo-
šanai, kas ir, piemēram, kannas, spaiņi, caurules. 

Atgādinām, ka plēvi nedrīkst dedzināt, lai neradītu iespējamību bīstamu ķīmisku sa-
vienojumu nonākšanai gaisā vai ūdenī, plēves nedrīkst arī aprakt, jo tā praktiski nesada-
lās. Plēves likt sadzīves atkritumu konteinerā izmaksā dārgi, turklāt tām tur nav jānonāk,
jo konkrētais atkritumu veids ir izmantojams kā otrreizēja izejviela.

Zemes 
komisijas s de 
Iepirkumu komisijas s de 

2.mart  
plkst.10:00 
plkst.16:00 

Apes novada domes s žu z l , 
Stacijas iel  2, Ap  

Izgl t bas, kult ras un sporta 
komitejas s de 

4.mart  
plkst.14:00 

Apes novada domes s žu z l , 
Stacijas iel  2, Ap  

Finanšu un tautsaimniec bas 
komitejas s de 

19.mart  
plkst.10:00 

Apes novada domes s žu z l , 
Stacijas iel  2, Ap  

Domes  k rt j  s de 26.mart  
plkst.14:00 

Apes novada domes s žu z l , 
Stacijas iel  2, Ap  

Vair k inform cijas: www.apesnovads.lv  

Apes novada domes, komiteju 
un komisiju sēdes martā 



16

    

Nr.2/2015 marts 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III    
Datums Laiks Nosaukums Vieta 

07.03. 19.00 

Koncerts „Šveika sapnis par pasaules d v m” 
Koncert  piedal s Apes novada l nijdeju grupas un sieviešu vok lie 
ansamb i. Ciemi i – Veclaicenes v ru ansamblis. Koncertu vada Šveiks 
– Didzis Egl tis 

Apes t/n 

08.03. 
 

13:00 pašais velt jums - Sieviešu dienai! „Ar m lest bu par m lest bu”, 
Koncert  piedal s Žoržs Siksna, Kaspars Antess un pianists  Anatolijs 
Liv a , Ieeja EUR 4.00 

Gaujienas 
t/n 

14.03. 19.00 Tautisko deju sadancis 
 Virešu s/n 

   
III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS    

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

No 
04.03.  

J a Med a un Raimonda Tigula fotom zikas izst de „Zalš, Balts, 
Zils”, Izst de apskat ma darbdien s no plkst. 9.00 l dz 18.00. Pirms un 
p c pas kumiem 

Apes t/n 
balkon  

06.03. 16:00 Edv na Andersona gleznu un grafikas izst des “Skaudrums Edv na 
Andersona glezn s un dzej ” atkl šana 

Trapenes 
k/n 

08.-
31.03. 12:30 Gaujienas amatierte tra „Ka u nams” radoš  izst de „Lelles 

p rv rt bas” 
Gaujienas 
t/n 

No 
27.03. 

Apes radošo cilv ku darin to darbu izst de, Izst de apskat ma darbdien s no plkst. 
9.00 l dz 18.00, pirms un p c pas kumiem 

Apes t/n  
balkon  

   
TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 

Datums  Laiks Nosaukums 
 Vieta 

21.03. 14:00 Grundz les amatierte tris ar A.Bankas izr di „Kred ts”  Ieeja EUR 
2.00 

Gaujienas 
t/n 

   
AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    

Datums  Laiks Nosaukums 
 Vieta 

07.03. 22.30 Diskot ka Apes t/n 
14.03. 
 

22:00 Balle ar grupu „KLAIDONIS”, ieeja 5.00 EUR 
Galdi us iesp jams rezerv t pa tel. 26609392 

Virešu s/n 

20.03. 17:00 Pas kums vec kai paaudzei „Pretim pavasarim!” Trapenes 
k/n 

   
CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    

Datums  Laiks Nosaukums 
 Vieta 

25.03. 14:00 Komunistisk  genoc da upuru piemi as br dis  Gaujienas 
kapos 

KKK OOO NNN FFF EEE RRR EEE NNN CCC EEE SSS ,,,    SSS EEE MMM III NNN RRR III    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

26.02. 10:00 LLKC semin rs par jaunajiem plat bu maks jumiem Virešu s/n 
 

26.02. 13:30 LLKC semin rs par jaunajiem plat bu maks jumiem Gaujienas 
t/n 

   
BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

01.03. – 
31.03. 

Literat ras izst des: ”Aspazijas un Rai a gads.” Dzejniecei Aspazijai – 150 
(16.03.2015.) “Mana dz ve j su rok s”. Rakstniekam A.Puri am – 65 
(25.03.2015.) 
B rnu noda : “Labas gr matas – gudr ki las t ji’’. 

Trapenes 
bibliot ka 

16.03. Literat ras izst de – dzejniecei Aspazijai 150  Gaujienas 
bibliot ka 

01.03. – 
31.03. 

Literat ras izst des:  
Abonement : „Te tra m kslas aps stie”, „Ar sapni par dzimteni Sib rijas sniegos”, 
Cikl  „M su jubil ri” – „Dzejniecei Aspazijai – 150” 
Las tav : „Neviens nav aizmirsts, nekas nav aizmirsts…” 
Cikla „Latvisk s dz veszi as kalend rs” 4. izst de „Pavasara saulgrieži” 
B rnu literat ras noda : „Pavasaris – br numdaris”, „S ki putni ivin ja 
Pavasari gaid dami…”   

Apes 
bibliot ka 

   
CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    

18.03. 10:00 B rnu r ts “J j pa ce u pasaci a”, Aspazijas b rnu dzejo u las šana, 
ilustr cijas un multfilmas skat šan s.  

Gaujienas 
bibliot ka 

23.03. 8:00 Jauno gr matu apskats pa vecuma grup m. ( Notiks Trapenes 
pamatskol ) 

Trapenes 
bibliot ka 

23.03.-
27.03.  

E- prasmju ned as ietvaros: 
“Mans draugs – dators” (1.-2.klasei) 
“Las mkoks”– elektronisk  bibliot ka b rniem”. (3-4.klasei) 
“Trapenes pagasts – elektronisk  vid ”. (5.-7.klasei) 

Trapenes 
bibliot ka 

23.03.- 
27.03. 

E-prasmju ned a - iesp ja sa emt individu las konsult cijas daž du elektronisku 
resursu (datu b zes, digit l s kolekcijas, elektronisko maks jumu veikšana, u.c.) 
 izmantošan .  

Gaujienas 
bibliot ka 

31.03. 16.00 Jauno gr matu apskats pieaugušajiem Trapenes 
bibliot ka 

  Tematiska p cpusdiena „Pasaules dabas br numi” – las tav  Apes 
bibliot ka 

Iesp jamas izmai as, www.apesnovads.lv  

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 26.martam, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Kavēšanās rada papildus izdevumus
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Vēršam uzmanību, ka par nekustamā īpašuma īpašnieku tiek uzskatīta tikai tā per-
sona, kuras īpašuma tiesības ir reģistrētas zemesgrāmatā. Pēc nekustamā īpašuma ie-
gādes īpašuma tiesību reģistrācija jaunajam īpašniekam jāveic ne vēlāk, kā sešus mē-
nešus no darījuma līguma noslēgšanas dienas.

Noteikumos par valsts nodevu par īpašuma tiesību un ķīlas tiesību nostiprināšanu
zemesgrāmatā ir noteikts, ka valsts nodevu par īpašuma tiesību nostiprināšanu zemes-
grāmatā nosaka, piemērojot koeficientu 1,5, ja no dienas, kad parakstīts dokuments,
kas apliecina nostiprināmās tiesības, vai tādas atzīmes dzēšanas, kas kavē labprātīgu
tiesību nostiprinājumu, pagājuši vairāk nekā seši mēneši.

Aicinājums
Klāt pavasaris, puķu sēšanas laiks. Šogad pilsētas svētku laikā apspēlēsim balto

krāsu, tādēļ Apes novada iedzīvotājus aicinu savos dārzos izaudzēt kādu baltās krāsas
ziedu (cīniju, agerātu, asteri, gladiolu utt.), ko pilsētas svētku laikā tradicionāli varētu
atnest, lai veidotu puķu dekorus, šoreiz baltā krāsā. Dārzniece Anita

Mēs pateicamies!
Laiks skrien nemanot un jau jūtama pavasara smarža dabā, bet es vēlētos dalīties ar

izjūtām par iepriekšējā gada nogali.
Apes Svētā Mateja evaņģēliski luteriskajā baznīcā šie bija īpaši Ziemassvētki. No-

zīmīgi ar to, ka tie bija pirmie Ziemassvētki mūsu dievnamā un jo sirsnīgāki ar to, ka
labdarības koncertu organizēja savējie savējiem. 

23.decembra vakarā sveču laternām apgaismotā Pasta iela 11 aicināt aicināja cilvē-
kus, kur, zvaniņiem skanot, uzplauka Ziemassvētku brīnums. Mazāk zināmas un visiem
pazīstamas dziesmas dziedāja Diāna Jakovļeva, Santa Sāre-Gerža, Ilze Ērmane, Emīlija
Ēvele, Loreta Korkunova, jauktais koris un vokālais ansamblis. Pasākumā piedalījās
arī trompetists Tālis Jakobsons, saksofonists Arturs Zaķis, flautiste Ance Grauda. Kā
vienīgais viesmākslinieks uzstājās koncertmeistars Ģirts Ripa. 

Šajā vakarā koncerts izskanēja divas reizes un apmeklētāju skaits varēja būt ap diviem
simtiem. Tātad liels notikums Apes ikdienā un jo īpaši priecējošs luterāņu draudzei, jo
ziedojumos tika savākti 211 eiro. Ziedojumi tiks izmantoti digitālo klavieru iegādei.     

Ziemassvētki taču ir laiks, kad sāk runāt cilvēku sirdis. Ar vēlējumu, lai katrā dvēselē
ieplūst miers, saticība un mīlestība, gan dalībnieki, gan apmeklētāji tika aicināti dziedāt
līdzi eņģeļiem: „Gods Dievam Augstībā, miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts!”

Lai šis vēlējums piepildās ik dienu!           
Pateicībā par atsaucību gan dalībniekiem, gan klausītājiem, 

Apes Sv.Mateja  ev.lut. draudzes Svētdienas skolas skolotāja Līvija Karro      

Pateicība
Atveru logu, lai ieplūst vējš.
Lai nāk vējš, Kas nemieru kliedē,
Kas dvēseli dziedē. Pavasara vējiem līdzi
Dzīvības elpu jūtu. Liekas, ka tas
Pilns visas pasaules čukstiem būtu. /Jāzeps Osmanis/
Izsaku sirsnīgu pateicību Gaujienas ģimenes ārstam Jurijam Celenbergam par

pirmās palīdzības sniegšanu mūsu iestādes darbiniekam.
Apes Ātrās palīdzības vienībai, darbiniekiem, kas strādāja 25.februārī, par profe-

sionalitāti, kvalitatīvu apkalpošanu, saņemot slimnieku un nogādājot Alūksnes slimnīcā.
Bijām patīkami pārsteigti, kad saņēmām zvanu no Ātrās palīdzības ar jautājumu: ”Vai
Jums vajag ko palīdzēt, dot norādes kā rīkoties?

Lai Jums, cienījamie medicīnas darbinieki pēc darba atgriežoties mājās ir laba
sajūta par patiesi labi padarītu darbu, lai ikdienas steigā atliek brīdis arī sev!

Patiesā cieņā - Gaujienas pirmsskolas izglītības iestādes
„Taurenītis” vadītāja Māra Lazdiņa

Apes novada pasākumi martā
p

25.03. 15:00 Dokument l s videofilmas demonstr šana 
 „Kur palika t vi?” 

Gaujienas 
t/n 

26.03. 13:00 Komunistisk  genoc da upuru piemi ai velt ts sar kojums Apes t/n 
27.03. 
28.03. 

10:00 – 
16:00 Satiec savu meistaru 2015, Aušanas darbn cas Apes t/n 

RIC telp s 
29.03. 16.00 Mazo vok listu konkurss „Apes C lis 2015”, pieteikties l dz 19.03. 

Apes tautas nam . Apes t/n 

26.03

26.03



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


